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Valio Nepriklausoma Lietuva!
Aštuonioliktas Nepriklausomybes 

Sukaktuves Švęsdama
1.1ETl'VOS NEPRIKLAUSOMYBES

I ’AS K Et.BIAtO AKTAS.
Lietuvos Taryba savo posėdy vasario 16 dieną, 1918 

m., vienbalsiai nutarė kreiptis: i Rusijos, Vokietijos ir 
kitu valstybių vyriausybes šiuo pareiškimu:

Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lietuvių tautos 
atstovybė, remdamos pripažintąja tautų apsisprendimo 
teise ir lietuvių Vilniaus konferencijos nutarimu rugsė­
jo mėn. 18—23 d.. 1917 metais, SKELBIA ATSTA­
TANTI NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVOS VALSTY­
BE SU SOSTINE VILNIUJE ir ta valstybę 4 atski- 
liauti nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę su ki­
tomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia; kad LIETU­
VOS VALSTYBĖS PAMATUS IR JOS SANTI­
MUS SU KITOMIS VALSTYBĖMIS PRIVALO 
GALUTINAI NUSTATYTI SEIMAS, demokratiniu 
budu visų jos gyventoji) išrinktas.

Vilnius, vasario 16 d., 1918 m.
Lietuvos Tarybos nariai:

Dr. J. Basanavičius, K. Bizauskas, 
M. Biržiška, S. Banaitis, P. Dovydai­
tis, St. Kairys, P. Klimas, D. Mali­
nauskas, F. Mironas, St. Narutavičius, 
A. Petrulis, Dr. J. Šaulys, K. Šaulys, 
J. Sernas. .1. Stulginskas, A. Smetona, 
J. Smilgevičius, J. Staugaitis, J. Vai­
lokaitis, J. Vileišis.

-------------o-------------

MUSU .NEVALINGOS PAREIGOS.
Vasario Šešioliktoji yra didžiausia lietuvių tautos 

švente ir kiekvienas nuoširdus lietuvis privalo užmiršti 
visus idėjinius skirtumus, visus savo partinius siekinius 
tautos ir valstybės gyvenime ir visi privalome skaitlin­
gai dalyvauti Lietuvos Nepriklausomybės Šventės iš­
kilmių parengimuose. Kiekviena Amerikos lietuvių ko­
lonija pamini Lietuvos Nepriklausomybės metinę su­
kakti, tad kiekvieno tikro lietuvio pareiga lankytis i 
tokius parengimus ir visu bendromis jėgomis pareikšti 
džiaugsmą musų senosios tėvynės laimėjimais, pareikšti 
pageidavimus, kad Lietuvą padarius politiniai ir ekono­
miniai tvirtą, kad kuoartimiausioje ateityje išvaduoti 
iš svetimi) vergijos sostinę A ilnių ir kitas Lietuvos že­
mes, kad senojoj tėvynėj muši) broliai galėtų laisvai ir 
laimingai gyventi.

Kiekvienas atlikime savo privalingas pareigas su­
lig musu senosios tėvynės Lietuvos.

Latvija ir Estija Ruošiasi Lietuvos 
Nepriklausomybes Sukaktuvėms

Nuo 1934 metų Lietuva, Lat­
vija ir Estija plačiai mini vie­
na kitos nepriklausomybės pas­
kelbimo sukaktuves. Ir juo to­
liau šios sukaktuvės dar plačiau 
minimos, šiemet Latvija ir Es­
tija ypatingai gražiai minės 
Lietuvą. Vasario 16 d. visose 
trijose Baltijos valstybėse ple­
vėsuos Lietuvos tautinė vėliava. 
Latvijoje ir Estijoje Įvyks vi­
sa eilė gausių susirinkimų, iš­
kilmingų posėdžių, paskaitų ir 
pranešimų apie Lietuvos gyve­
nimą ir visų sričių laimėjimus. 
Nepriklausomybės sukaktuvės 
bus minimos visose Latvijos ir 
Estijos mokyklose, miesteliuose 
ir kitose švietimo Įstaigose.

Vasario 16 d. Rygoje ir Tali­
ne ruošiami iškilmingi aktai, 
kuriuose dalyvaus tų kraštų 
valdžias, visuomenės, mokslo ir 
kultūros veikėjai. Juose daly­
vaus ir Lietuvos vyriausybės 
nariai. Be to, visoje Baltijoje 
vasario 16 d. plačiai skambės 
lietuviška daina. Rygos ir Tali­
no konservatorijose, lietuviškų 
dainų koncertuose ir radiofo­

nuose musų tautines dainas 
dainuos Lietuvos valstybės ope­
ros solistai.

JAU 10,958 LIETUVOS SAVA­
NORIAI APRŪPINTI ŽEME.

Lietuvos kariuomenės kūrė­
jai — savanoriai, kurių pasiri- 
žimu ir aukomis apginta Lietu­
vos nepriklausomybė, jau eilė 
metų, kai aprūpinami žeme. 
Vien tik 1935 metais 349 sava­
noriai kūrėjai ir jų šeimos bu­
vo aprūpinti žeme ir pašelpo- 
mis. Gi nuo 1920 m. ligi šių 
metų pradžios žeme ir pašelpo- 
mis jau aprūpinta 10,958 sava- 
nariai-kurėjai ir jų šeimos. 
Ligšiol žemės ir pašelpų dar ne­
gavo 82 kurėjai-savanoriai, 6 
žuvusių savanorių šeimos, 75 
mirusios savanorių šeimos ir 19 
žuvusių karių šeimų.

Lietuvos savanoriams-kurė- 
jams žemė duodama iš taip va­
dinamo žemės fondo, ši fondą » *■ 
sudaro iš dvarininkų paimtos 
žemės. Ligšiol savanoriams kū­
rėjams iš žemės fondo duota 
apie 150,000 ha žemės.

Vokietija Nuodija 
Lietuvą

Paskutiniuoju metu Lietuvos. 
Vokietijos pasienio gyventojai 
(Vilkaviškio, šakių, Tauragės 
ir Kretingos apskr.) pradėjo 
daugiau gerti visokių stiprių 
alkoholinių gėrimų. Iš jų pami­
nėtini: brentspiritis, dropas ir 
anodija. Tie svaigalai yra toki 
stiprus ir nuodingi, kad kiek 
daugiau išgėręs žmogus nusto­
ja sąmonės. Jau buvo keletas 
atsitikimų Tauragės apskrityje, 
kad nuo dropo vartojimo mirė 
keliolika žmonių, šie šiurpus 
reiškiniai Lietu vos-Vokieti jos 
pasienyje ima vis dažniau kar­
totis. Tad, suprantama, kad jais 
turėjo susirūpinti tam tikri Lie­
tuvos valdžios organai. Jie išty­
rė, kad šie nuodingi, bet labai 
pigus, gėrimai Į Lietuvą paten­
ka iš Vokietijos šmugelio keliu. 
Taip pat iš Lietuvos valdžios 
organų tyrinėjimų paaiškėjo, 
kad žmonės šiuos nuodus geria 
visiškai nežinodami jų kenks­
mingumo, o tik suvilioti jų pi­
gumu. Tai parodė visa eilė liu-
dimnkų.

Del šių Įvykių Lietuvos spau­
doje ir visuomenėje keliama di­
delio susirūpinimo. Kai kas net 
nurodo, kad anodija, dropas ir 
brentspiritis vokiečių tyčiomis 
gabenamas Į Lietuvą. Vadinasi, 
vokiečiai stengiasi sąmoningai 
nuodyti Lietuvos gyventojus. 
Jeigu tvirtinimai pasirodytų tei 
singi, tai gali kilti naujas dide­
lis skandalas. Istorijoje dar 
niekur nebuvo atsitikimų, kad 
viena tauta tyčiomis ir taikos 
metu sąmoningai nuodytų kitą 
tautą, šiuo atveju vokiečių el­
gesys su Lietuvos pasienio gy­
ventojais iškiltų visoje plotmė­
je.

Unijos Viršininkai 
Atsisakė Priimti Al- 

Gų Pakėlimą
WASHINGTON. — Vasario 

7 d. Angliakasių Unijos prezi­
dentas John L. Lewis pranešė 
unijos konvencijai, kad jis ne­
gali priimti konvencijos nutar­
tą pakėlimą jam algos net 
$13,000 i metus. Taipgi nuo 
$9,000 pakėlimo algos atsisakė 
vice prezidentas Philp Murray 
ir sekretorius Thomas Kenne­
dy.

„Jūsų viršininkai dirbs viso­
mis savo jėgomis ir sugabu- 
mais už dabartines algas”, pa­
reiškė Lewis. Nors daugelis de­
legatų pasipriešino jų atsisaky­
mui nuo pakėlimo algų, bet Le­
wis atsakė, kad jie nenori ma­
žiausio .nepasitenkinimo organi­
zacijoj del algų pakėlimo.

Lewis dabar gauna $12,000 i 
metus, o Murray su Kennedy 
po $9,000. Buvo gi pakelta Le­
wis iki $25,000, o Murray ir 
Kennedy iki po $18,000.

Angliakasiai Reikalaus 30 Va­
landų Darbo Savaitės.

Taipgi ši Angliakasių Unijos 
konvencija nutarė reikalauti 
30 valandų darbo savaitės seka­
mą sutartį su kasyklų savinin­
kais darant. Algų nustatymo 
klausimas palikta viršininkų 
nuožiūrai, Įsakant išgauti gali­
mai geriausias sąlygas.

Milžiniškos Nelaimingų Atsitikimų 
Aukos Trys Voldemarininkai Nu-

CHICAGO. — Nacionalė Sau­
gumo Taryba paskelbė jos su­
rinktas .skaitlines iš nelaimingų 
atsitikimų 1935 metais. Paėmus 
visus nelaimingus atsitikimus 
bendrai, viso 1935 metais už­
mušta 99,000 asmenų; nuo su­
žeidimų pastoviais invalidais 
paliko 365,000 asmenų ir pagi­
jusių nuo sužeidimų buvo 
9,100,000 asmenų. Imant smul­
kiais apskaitliavimais turime 
sekamus davinius: užmušta 271 
asmuo kasdien, 11 asmenų kas 
valandą ir vienas asmuo kas 
šešios minutės;, sužeista 25,000 
kasdien, 1,000 kas valandą ir 16 
kas minutę; pastoviais invali­
dais padaromų .sužeidimų buvo 
1,000 kasdien ir 41 kas valan­
dą.

Padalijus rūšimis turime da­
vinius, kad automobilių nelai­
mėse 1935 metais užmušta 
36,400 asmenų, sužeidimų pa­
dariusių pastoviais invalidais 
buvo 107,000 ir išsigydžiusių 
nuo sužeidimų buvo 1,170,000

asmenų. Namuose pasitaikan­
čiuose nelaiminguose atsitiki­
muose žuvo 31,500 asmenų ir 
susižeidimų buvo 4,600,000. 
Kasdieninio užsiėmimo pareigo­
se žuvo 16,500 asmenų ir su­
žeidimų buvo 1,400,000. Įvai­
riuose kituose nelaiminguose 
atsitikimuose žuvo 17,500 as­
menų. Iš augščiau pažymėtų 
skaitlinių atėmus 2,900 žuvusių, 
pažymėtų automobilių nelaimių 
ir užsiėmimo rubrikose, tai 
užmuštais skaitlinė lieka 99,000 
asmenų.

Šitų visų nelaimingų atsitiki­
mų nuostoliai sugadintais daik­
tais, neuždirbtomis algomis ir 
gydymosi lėšomis sudaro apie 
tris bilionus dolerių. Vienok pa­
ėmus aplamą Amerikos gyven­
tojų mirtingumą, tai 1935 m. 
100,000 gyventojų teko 77.8 
nuoš., kuomet 1912 m. tokiam 
pačiam skaičiui gyventojų teko 
85.8 nuoš. Vadinasi, aplamas 
Amerikos gyventojų mirtingu­
mas žymiai mažėja.

teisti Mirties Bausme
Prezidentas Mirties Bausmę 

Pakeitė Kalėjimu
KAUNAS. — Lietuvos vy­

riausybės oficiozas „Lietuvos 
Aidas” išspausdina sausio 22 d. 
Eltos sekamą pranešimą:

Praėjusių metų pabaigoje 
bendraminčiai Voldemaro, ku­
ris buvo nuteistas už dalyvavi­
mą 1934 m. birželio mėn. 7 d. 
riaušėse, Karutis, Skurauskas ir 
Sinkevičius sumanė išlaisvinti 
Voldemarą iš kalėjimo ir pasta­
tyti ji vyriausybes priešakyje. 
Šiuo tikslu jie pradėjo rengti 
sukilimą. Kad apsisaugotų nuo 
atatinkamų organų budrumo. 
Karutis atvyko pas Kauno karo 
{omendantą ir kitus oficialius 
asmenis ir skundėsi, kad visuo­
menėje skleidžiami apie ji viso­
kie gandai, kad šitie gandai ne-

pat stengėsi Įtraukti i sąmoks­
lą daugiau žmonių.

Suvilioję keletą žmonių, pra­
dėjo paruošiamuosius sukilimo 
darbus: pas Karuli, Skurauską 
ir kitose vietose buvo pada­
ryti slapti .susirinkimai, kuriuo­
se paskirstyta rengimo darbu, 
sutarti slaptažodžiai, svarstytas 
sukilimo planas ir net prieita 
prie santykių užmezgimo su 
vienos kaimyninės valstybės pi­
liečiais. šitas darbas buvo va­
romas. kol juos suėmė saugumo 
organai ir perdavė teismui, šių 
metų sausio 19 d. Karo Lauko 
Teismas, išžiūrėjęs Karučio, 
Skurausko, Sinkevičiaus ir kitų 
bylą, pripažrao juos kaltais 
ruošus sukilimą ir nubaudė:

Lenkai Stabdo Vo­
kiečių Traukinius
BERLYNAS. — Rytų Prasi- 

jos susisiekimas su tikrąja Vo­
kietija per Lenkijos Pamario 
koridorių liko -'labai apsunkin­
tas, Lenkijos valdžiai labai su­
mažinus skaičių vokiečių trau­
kinių, kurie gali eiti per Len­
kijos koridorių. Vokiečių trau­
kinių skaičius liko sumažintas 
dėlto, kad jau visi metai Vokie­
tija nemoka Lenkijai už tran­
zitą — naudojimąsi Lenkijos 
Pamario geležinkeliais. Šiuo vo­
kišku traukiniu suvaržymu liko 
paliestas ir Danzigo miestas.

Rytų Prūsija yra atskirta 
nuo Vokietijos Lenkijos Pama­
rio (Pomorze) koridarium ir 
abi Vokietijos dalys gali susi­
siekti tik pasinaudojant korido­
riaus geležinkeliais. Kasdien Į 
abi pusi pereina apie 30 regu­
liarių pasažierinių traukinių, 
neskaitant daugybės tavorinių 
traukinių. Už naudojimąsi Len­
kijos geležinkeliais vokiečiai tu­
ri mokėti tam tikrą tranzito 
mokesti. Bet Vokietija jau vi­
sus metus mokesties nemokėjo 
ir Įsiskolino Lenkijai 70,000,000 
zlotų (apie $13,300,000). Nesu­
mokėjus tos sumos iki vas. 7 d., 
Lenkija iki minimumo sumaži­
no vokiečių traukinių skaičių 
koridoriuje.

——

Nauja Lietuvos-Ru- j 
sijos Sutartis

Jau dveji metai, kai tarp Lie­
tuvos ir Sovietų Rusijos eina 
gyva prekyba. Lietuva perka i- 
vairias mašinas, benziną ir ki­
tas prekes, o Sovietų Rusija | 
— įvairius žemės ūkio gami- • 
nius ir gyvulius. Tačiau ligšio­
linė Lietuvos-Sovietų Rusijos 
prekybos sutartis pasibaigė 
1935 m. pabaigoje. Tuojau po 
to buvo pradėtos tarp abiejų 
kraštų derybos naujai prekybos j 
sutarčiai sudaryti. Dabar tokia 
sutartis jau sudaryta. Ji dar 
daugiau praplečiama. Tuo badu 
tarp abiejų kraštų prasidės dar 
gyvesnė prekyba, negu buvo 
ligšiol. '

Atvyksta Vilniaus
Reikalais Atstovas

Sausio 16 d. Įvyko Vilniui va­
duoti sąjungos centro komiteto 
posėdis, kuriame buvo aptarti 
svarbiausi sąjungos reikalai. 
Posėdyje buvo nutarta, kad Vil­
niui vaduoti sąjungos ir Vil­
niaus geležinio fondo akcijai 
Šiaurės Amerikoj sustiprinti Į 
Ameriką siunčiamas Vincas Už­
davinys, kuris dabar yra Vil­
niui viduoti Sąjungos reikalų 
vedėjas ir „Musų Vilniaus” re­
daktorius. Pačioje sąjungoje 
dirba nuo 1935 metų vidurio.

Tuo budu, netrukus Ameri­
koje bus du atstovai Vilniaus 
vadavimo reikalams: Vilniaus 
geležinio fondo pirmininkas 
prof. Kemėšis ir dabar siunčia­
mas Vincas Uždavinys.

UŽBAIGTAS PEKIN, ILL., 
STREIKAS.

PEKIN, ILL., vas. 7. — Už 
24 valandų po užbaigimo gene­
ralinio streiko, liko sutaikintas 
ir American Distilling Co. strei­
kas, kuris ir privedė prie ge- 
neralio streiko. Nesusipratimai 
toje dirbtuvėje iškilo jau perei­
tą rudeni. Kompanija išpildžiusi 
veik visus streikierių reikalavi­
mus.

ITALAI BOMBARDAVO ETIO­
PIJOS PREKYBOS CENTRĄ.

ADDIS ABABA. — Etiopi­
jos valdžia paskelbė, kad Itali­
jos lakūnai pirmą kartą šiame 
kare bombardavo Magalo, svar­
bų pietinės Etiopijos prekybos 
centrą. Labiausia buvo bom­
barduojamas trobėsis, kuriame 
pirmiau buvo italų prekybos 
rūmai. Iš to spėjama, kad ita­
lams svarbiausia rūpėjo sunai­
kinti tame name paliktus doku­
mentus.

WASHINGTON. — Ameri­
kos Darbo Federacija apskaito, 
kad visoje ašlyje vis dar yra 
11,401,000 bedarbių. Ir jiems 
jokios geresnės ateities nema­
tyti, nes darbai jokiu budu ne­
gali į trumpą laiką tiek page­
rėti, kad galėtų suimti visus be­
darbius.

turi jokio pagrindo ir kad jis 
nori ramiai gyventi. Iš antros 
pusės, suėjo i kontaktą su val­
stybės saugumo departamento 
valdininku Žukausku, kad su­
žinotų turimas apie save de­
partamente žinias ir palenktu 
į savo pusę Žukauską.

Karutis suėjo i kontaktą su 
jaunesn. puskarininkiu žičkum. 
vyr. puskarininkiu Preibiu ir 
vyr. puskarininkiu Marma ir 
pradėjo rengti sukilimą. Jie 
susisiekė su degraduotu už da­
lyvavimą 1934 m. birželio 7 d. 
riaušėse karininku Ivanausku. 
Klaipėdoje, kuris pritarė suki­
limo rengėjams ir davė nuro­
dymų. Skurauskas keliavo taip 
pat po provinciją ir atliko visą 
eilę Karučio pavestų jam pa­
ruošiamųjų darbų.

Karutis, Skurauskas ir Sin­
kevičius gamino ir platino pro­
klamacijas, kuriose diskredituo­
jama vyriausybė, visuomenė 
kurstoma sukilti, nuversti val­
džią ir naujos valdžios prieša­
kyje pastatyti Voldemarą; taip

Karutį, Sinkevičių ir Skuraus­
ką — mirtį, žiškų ir Preilą — 
15 metų sunkiųjų darbų kalėji­
mo, Ivanauską — 10 metų sun­
kiųjų darbų kalėjimo, Marmą— 
8 met. sunk, darbų kalėjimo. 
Atsarg. pulk. Įeit. Mačiuika, 
Žukauskas ir vyr. puskarininkis 
Bači; .n.rJ'?.išteisinti.

j Nuteistieji mirti įteikė Res­
publikos prezidentui malonės 
prašymą. Respublikos preziden­
tas pakeitė nuteistiesiems mir­
ties bausmę sunkiųjų darbų ka­
lėjimu iki gyvos galvos.

—o—
Apie tą patį laiką amerikonų 

laikraščiams pranešimai iš Kau­
no skelbė, kad Voldemari n ra­
ku rengiamo suokalbio prieš 
valdžią vadu buvęs Kauno avia­
cijos korpuso vadas kapitonas 
Matukas. Tačiau augščiau apra­
šytoje byloje kap. Matukas ne­
minimas. Tokiu atveju arba 
amerikonų spaudos pranešimas 
buvo netikslus, arba čia apra­
šoma skirtingo suokalbio ren­
gėjai.

Apverktina Lietuvių Mokyklų 
Padėtis Vilnijoj

Praėjusiais metais kuratorija 
buvo neleidusi prie Vytauto 
Didžiojo gimnazijos Vilniuje 
Švenčionių lietuvių gimnazijos 
abiturientams laikyti brandos 
egzaminų ;tik pasiekus valsty­
bės prezidentą, tą teisę pasise­
kė atgauti. Mokslo metų pra­
džioje kuratorija naujai priim­
tus į gimnaziją mokinius, kurie 
baigę šešių pradžios mokyklos 
skyrių, pareikalavo pašalinti. 
Šiuo reikalavimu lietuvių švie­
timui buvo suduotas didelis 
smūgis, nes iki šiolei, nežiūrint 
pastangų, švietimo valdžia nelei­
do „Rytui” atidaryti nė vienos 
II laipsnio pradžios mokyklos. 
Be to, kuratorija pranešė, kad 
gimnazijoje mokslo ir auklėji­
mo lygis esąs nepakankamas, 
ką neva konstatavusi mokyklų 
vizitatorė. Su pradžios mokyk­
lomis irgi ne geriau. Ne tik 
neleidžiama steigti naujų mo­
kyklų, bet ir senosios uždarinė­
jamos. 1934—35 mokslo metais 
valdžia uždarė 10 Švenčionių

(„Ryto” pradžios mokyklų, še- 
į šiose iš tų mokyklų buvo paša- 
į linti tik mokytojai del tariamo 
į apsileidimo. Į pašalintų moky­
tojų vietas laivo pristatyti šven 
įčionių valdžios mokytojų semi­
nariją baigę mokytojai, liet jų 
valdžia nė vieno netvirti-no. Šie­
met tos mokyklos del neveikimo 
uždarytos. Uždarė ir Vasiunų 
mokyklą, kūnai leido tik šiuos 
mokslo metus baigti.

Dažnai neduodama leidimo 
net nekalčiausio turinio vaidini*

I mams.
Sausio 14 d. Rimšės policijos 

komendantas Rusochacki užda- 
j rė tris „Ryto” ir 6 Šv. Kazi­
miero draugijos skaityklas — 
Zabarnykuose, Beniunuose, Sta- 
šionyse, Magunuose, čižur.uose 
ir Antakalnėje.I

FRANKFORT, KY. — Ketu- 
| ri kaliniai nugalėjo ir sumušė 
du sargus, išplėšė arsenalą ir 
pabėgo per kalėjimo didžiuosius 
vartus.
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E. VITAITIS — Redaktoriui, 
W. 30-th St., New York, N. Y.

rastai skiriami „Tėvynei” turi 
Redakcijos vardu ir turi būti su au- 

Prisiunčiamus raštus

būtiVisi 
siunčiami 
tariaus parašu ir adresu.
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

TAUTOS LAISVES ŠVENTE
kartu šven- 

Laisvės Šven­
tą. Nežiūrint 
esama Lietu- l
ka, Lietuvos

Apvainikavimui aštuonioliktos 
Lietuvos Nepriklausomybės Šventės 
iškilmių kiekvienas lietuvis ir kariu 
Lietuvos gyvenimo Vadai privalome 
eiti Lietuvos Himno g'alingai nuro­
domu keliu: Tegul meilė Lietuvos 
dega musų širdyse, vardon tos Lie­
tuvos vienybė težydi.

----- o-----
“VIENYBĖS” JUBILIEJUS

Šio vasario mėnesio 10 d. suka­
ko 50 metų nuo Įkūrimo seniausio 
Amerikos lietuvių laikraščio „Vie­
nybės”. Tiesa, originališ šio laikraš­
čio vardas buvo „Vienybė Lietuv­
ninkų" ir tik vėlesniais laikais laik­
raštis pa vadintas „Vienybe”. Tačiau 
Šis laikraščio vardo sutrumpinimas,

buvo
Auk-

bendram

LYTIšKŲ LIGŲ APSISAUGOJIMO 
KLAUSIMAS.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. I. B. BRONUŠAS, 

3037 O’Donnell St., Baltimore, Md.
Visus šiam skyriui skiriajnus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. I. B. Bronušas.

čianie lietuvių tautos 
tę — Vasario Šešioli 
visų nepasitenkinimui 
vos vidujine santvn 
Nepriklausomybės Šventės diena su­
jungia visą tautą vienam 
džiaugsmui, kad didelės ir brangios 
tautos aukos — geriausių Lietuvos 
sunu gvvvbės sudėtos ant tautos lais­
vės aukuro nenuėjo niekais, kad to­
mis aukomis atpirkta-iškovota tau­
tai laisvė ir sukurta Nepriklausoma 
Lietuva. Kiekvienas sąžiningas lie­
tuvis, nežiūrint kurioje pasaulio da­
lyje begyventų, Lietuvos Nepriklau­
somybės Šventės giedroji* pasidžiau­
gia savo tėvynės didžiais laimėji­
mais ir siunčia dėkingumo maldą 
žuvusioms už Lietuvos laisvę karžy-

Pravartu, tačiau, Lietuvos Ne­
priklausomybės Šventės proga prisi­
minti tuos uždavinius, kurių Įgyven­
dinimas laukia visos tautos vienin­
gų jėgų ir dideliu pastangų. Pir­
miausioje visli tautai bendrų užda­
viniu vietoje stovi išlaikymas pačios 
Lietuvos Nepriklausomybės. Milita- 
rizniu puri uitos imperialistinių Už­
mačių audros dūksta visomis pusėmis 
ir grūmoja pavojumi Lietuvos Ne­
priklausomybei. Net pačioje Lietu­
vos teritorijoje, Klaipėdos krašte, 
smaugiama lietuvybė išlaukinio Lie­
tu v 
mo

s priešo — Vokietijos hitlčriz- 
(l i rėkt y von i is besi vaduo j ant.
Astroje bendrų tautos uždavi-

111114-
sostine Vilnius su trečdaliu o-ku- 
los Lietuvos teritorijos. Čia ki­

Lietuvos
stengiasi pasmaugti lietuvių tauti­
nio judėjimo gyvybę. Jau pasiekė 
mus žinios, kad Vilniuje lenkai įsa­
kė lietuviams sustabdyti visokį tau- 

veikimą ir pagrūmojo aštresnė- 
priemončmis lietuviams, jei su­

veikimo neaušta pdys. Vilniaus
iviit laikraščiams uždrausta

loti žodžius: „Nepriklausomoji 
tuva” ir ..Vilniaus kraštas”. Iš 
n i jos lietuvių kaimiečių lenkai 
minėja net radio priimtuvus, 
jie negalėtų išgirsti Kauno radiofo­
no siunčiamus <»ru programos. Žo­
džiu, Varšuvos imperialistai visomis 
priemonėmis stengiasi pasmaugti

m.1
vo

var-

ati-
kad

do, .nesumažina šio reikšmingo mu­
sų spaudos jubiliejaus svarbos. Yra 
tas pats laikraštis be jokios pertrau­
kos per 50 metų tarnavęs Amerikos 
lietuvių kultūrini artis ir tautiniams 
reikalams.

Šis „Vienybes” jubiliejus yra 
reikšmingas netik pačiam laikraš­
čiui, bet ir visam Amerikos lietuvių 
tautiniam bei kultūriniam gyveni­
mui. Atsistojame prieš atskleistą 
pusės šimto metų musų tautinio ir 
kultūrinio veikimo istorinį lapą ir

venta Amerikos lietuvių visuomeni­
niam gyvenime tame laikotarpyje. 
Turime progos pažvelgti į pirmuo­
sius musų bandymus savo spaudą 
sukurti ir kartu galime pasidžiaug­
ti, kad tie bandymai buvo sėkmingi, 
kad 50 metų atgal Įkurtas vienas 
pirmųjų savaitraščių išsilaikė ligi 
šiol, beveik išimtinai griežta tautine 
linija eidamas.

Amerikos lietuvių per iodines 
spaudos — laikraščių keliai visuo­
met buvo ir šiandie yra labai erškė­
čiuoti. Musų laikraštininkai, tik su 
maža išimtimi, visuomet buvo ir te­
bėra tikromis vargo pelėmis. Jokio 
Amerikos lietuvių laikraščio leidė­
jas ar leidėjai turtų nesukrovė ir 
vargiai bent kuris laikraštis galėtų 
išsilaikyti be pašalinio biznio, išski­
riant tik kai kurių nacionalių orga­
nizacijų organus. Todėl ir musų 
laikraštininkų — redaktorių ir laik­
raščių bendradarbių sunkios parei­
gos daugiau remiasi idealiu pasi­
šventimu, negu medžiaginiu atlygi­
nimu. Idėjinės linijos besilaikančių 
laikraščių redaktoriai dažniausiai 
labai skurdžiose sąlygose gyvena ir 
vien idėjiniam tikslui pasišventę 
dirba sunkų ir nepavydėtiną Ameri­
kos lietuvių laikraštininko darbą.

O vis tik ir tokiose sąlygose

Šia proga tegalime tik pasvei­
kinti „Vienybę” ir palinkėti jai iš­
tvermės ir kuogeriausio pasisekimo, 
kad ji dar kitą pusę šimto metų ir 
ilgiau galėtų taip nuoširdžiai tar­
nauti Amerikos lietuvių tautiniams 
ir kultūriniams reikalams, kaip ligi 
šiol tarnavo. ‘

----- o-----  
SLA. NARIŲ ŠEIMA

Savu laiku „Tėvynėje” 
pakeltas klausimas, kad SLA.
sinio Jubiliejaus proga butų pagerb­
ta ar net apdovanota tokia SLA. na­
rių šeima, kurios nariui daugiausiai 
priguli prie Susivienijimo. Ligi šiol 
mums žinoma didžiausia SLA. narių 
šeima, tai pasižymėjusio SLA. vei­
kėjo ir „Tėvynės” .bendradarbio p. 
Jono J. Nieniaus iš Sweet Valley, 
Pa., šeima.' Nienių šeimos net as­
tuoni nariai priguli prie Susivieni­
jimo, būtent: Jonas J. Nienius, Ma­
rė Nieniuvienė ir jų sūnūs Vytau­
tas visi priguli ant $1,000 apdrau­
dos; jų duktė Rūta' priguli ant $600 
apdraudos; dukterys Milda, Dora, 
Daina ir sūnūs Vincas visi priguli 
ant $150 apdraudos.

Taigi ar yra prigulinti prie Su­
sivienijimo didesnė šeima? Butų 
labai pageidaujama, kad SLA. kuo­

retorini tokias šeimas, kuriu visi 
nariai priguli prie Susivienijimo.

(Tąsa iš pereito „Tėv.” num.)

Vienų nuomonė sako, kad lytiškieji

tomis ligomis paprastai vienas asmuo apsikre- 
čia kito asmens liga.

Jei pasitaiko, kad šuo įkando vaiką, tai juk 
mes nelaukiame iki išsivysto pašėlimo liga, 
bet tuojaus ieškome apsaugojimo priemonių. 
Taip pat reiktų daryti, jei pasitaiko venerinių 
ligų pavojus; mes neprivalome laukti iki tokia 
liga neišsivystis iš priežasties nežinojimo, mažai 
dėmesio teatkreipimo arba sarmatos.

Venerinių ligų yra trijų rūšių, apsireiškian- 
paskiriai arba visų trijų:

san- 
tikiai tarp nevedusių yra gana didelis prasikal­
timas prieš dorybę. Kitų nuomonė .sako, kad 
lytiškieji susinėsimai, ypatingai tokiems as­
menims, kurie turi nepaprastą arba liguistą ly­
tinį patraukimą, yra būtinais ir pataria jiems 
naudotis paleistuvyste. Pastarųjų nuomonė yra 
visai klaidinga, nes, viena,' paleistuvystė lytiškų 
nenoimalumų nepagydys, o antra, paleistuvės tą 
liguostą lytinį patraukimą gali dar labiau padi­
dinti. Trečių nuomonė yra tokia: daug mažiau į 
matoma nuodėmių ir venerinių ligų tarp nevedu- į 
siu susilaikymo nuo lytiškų santykių, negu tarp 
tų, kurie vaduojasi 
nuomonė sako, kad jokių apribavimų 
daryti, nes kartais pasitaiko, kad sveiko vyro 
susilaikymas pragaištingai atsiliepia į jo dvasi­
nę buitybę, kadangi lengvai sujaudinamieji 

nepaprastai daug kenčia bekovodami su 
lytiška prigimčia.
Jeigu, tačiau, tokis vyras neišlaikė ir 

rėjo susinėsimą ir taip atsidūrė apsikrėtimo 
vojuje, tai tokiame atsitikime jis turi laikytis 
tam tikrų patarimų, kurie, daugelyje atsitikimų, 
apsaugoja vyrą nuo apsikrėtimo lytiškomis li­
gomis.

savo geiduliais. Ketvirtų 
nereiktų

čių

2. Sifilis.
3. šankroidas.
Visos šitos ligos yra išvengiamomis ligo-

rai 
kia

vy-
to-

t ti­
pą-

mi s.
Sumažinimui apsikrėtimo pavojaus alei nuo 

i vienos iš šitų ligų:
1. Nusišlapinkite po lytinių susinešimų ar- 

santykių.
2. Visuomet išplaukite arba nuplaukite įta­

riamas vietas su muilu ir vandeniu.
3. Įsileiskite 10% argyrolo arba 2% protar- 

golo ir laikykite 5 minutes.
4. Aptepkite įtariamas vietas ar dalis su 

viena-trečia dalia calomelo ir dvejomis-trečiomis 
dalimis lanolino 
lieka ant kūno 
per naktį.

5. Tą viską 
nio susinešimo, 'nes juo ilgiau laiko praeina, tuo

ba

mosčia. Tegul toji mostis pasi- 
kelioms valandoms, geriausiai

misija suras budus pagerbti, o ■ gal 
net apdovanoti bent keturias di­
džiausias SLA. nariu šeimas.

Grįžtant prie ponu Nienių šei­
mos, galima dar pažymėti, kad var­
giai rastume pavyzdingesnę lietuvių 
šeimą sulig prigulėjimo prie lietu­
viškos organizacijos — Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje. Vadinasi, 
p. Nienius ne vien žodžiais perstatų 
save geru lietuviu ir Susivienijimo 
palaikytoju, bet ir darbais tą įrodo. 
Rasime tūkstančius SLA. narių šei­
nių, kurioms Nienių šeima gali būti 
pavyzdžiu. Jie pasitiki sava orga­
nizacija ir vietoje mokėti brangiau 
Į komerciales apdraudos kompani­
jas, visa šeima apsidraudžia Susi­
vienijime. Visi aštuoni šeimos na­
riai yra SLA. nariais. Už tai p. 
Nieniiui ir jo lietuviškai šeimai pri­
guli didelis kreditas bei garbė ir 
todėl ji statoma pavyzdžiu ir ki­
toms SLA. narių šeimoms.

Be abejonės yra ir daugiau to­
kių SLA. narių šeimų, kurių visi 
nariai priguli prie Susivienijimo. 
Bet ar yra kita tokia šeima, kurios 
net astuoni nariai prigulėtų prie Su­
sivienijimo, tai mums nežinoma. To­
dėl prašome SLA. kuopų sekretorių 
pranešti didžiausias jų kuopų SLA. 
narių šeimas. Žinoma, tokia šeima 
nesiskaito SLA. narių šeima, jei ji 
susideda ir iš 10 asmenų, bet Susi­
vienijime priguli tik du ar trys na­
riai.

reikia padaryti tuojaus po lyti-

Toki apsisaugojimo patvarkymų pasekmių- ■ pasekmes labiau abejotinesnės pasidaro.
gumą patvirtino Jungtinių Valstijų kariuomenė 
Francijoje laike didžiojo pasaulinio karo. Pa­
sekmėje panaudojimo tokių apsisaugojimo prie­
monių, lytiškų ligų skaičius Amerikos kariuo­
menėje ne tik buvo mažesnis, negu įvairių sąjun- 
giečių, bet ir 15 nuošimčių žemiau, negu užei­
nama civiliame gyvenime.

Nereikėtų daryti jokio skirtumo tarp ve­
nerinių ligų ir kitokių užkrečiamų ligų, nes Ši­

Visos venerinės ligos yra išvengiamomis 
ligomis, tik reikia daugiau atsargumo.

Augščiau paminėtieji apsisaugojimo budai 
nors ir nesiviškai apsaugoja vyrą nuo apsikrėti­
mo, bet daugelyje atsitikimuose to užtenka. 
Jeigu norima visiško .saugumo, tai reikia susi­
laikyti nuo paleistuvybės. Geriausiai butų, jei 
visokiuose atsitikimuose tokie žmonės kieiptusi 
prie gydytojo.

Skandalingas Klaipėdos Krašte 
Elgesys Su Lietuviais

vo paskirti vokietininkai, ne­
mokantieji lietuviškai. Netru­
kus iš pareigų buvo atleisti ir 
lietuviai valsčių viršaičiai. Į jų 
vietas buvo paskirti taip pat 
vokietininkai, anksčiau net da­
lyvavę priešvalstybinėse parti­
jose.

Neva pasidrąsinus savo pir­
maisiais „žygdarbiais”, dabar­
tinė Klaipėdos krašto direkto­
rija tuojau ėmė atleisdinėti ir 
kitus lietuvius valdininkus. 
Ligšiol iš viso jau atleista arti 
100 lietuvių valdininkų. Bal­
džiaus direktorija eina dar to­
liau. Ji paskelbė galiojančiu 
1934 metų direktorijos nutari­
mą mokyklų .reikalais. Tas 'nu­
tarimas duoda teisę mokyto­
jams sauvaliauti su lietuvių 
kalbos dėstymu mokyklose. O 
kadangi Baldžius visų mokyk­
lų mokytojus nori paskirti vo­
kietininkus, tai galima spėti, 
kad netrukus lietuvių kalba bus 
išguita beveik iš visų Klaipė­
dos krašto mokyklų.

1934 metais J. Bruvelaičio
direktorija, paimdama krašto i girną .savo tėvo maudynės, ku- 
valdymą, tuojau pradėjo taupu- ’ rią pardavęs girtuokliavo. Jo tė-

Prieš metus Klaipėdos krašto 
lietuviai visame krašto gyveni­
me buvo jau beužimą sau pri­
derančią vietą. Jie ėmė atkovo­
ti anksčiau vokietininkų užgin­
tas lietuviškumo teises. Tai bu­
vo J. Bruvelaičio vadovauja­
mos direktorijos laikais. Ši di­
rektorija, nors kraštą valdė ir 
be seimelio, tačiau žiurėjo abie­
jų krašto tautybių — lietuvių 
ir vokiečių lygybės. Ji nė vie­
nai nė kitai gyventojų daliai 
nedarė išimčių.

Toki J. Bruvelaičio direkto­
rijos darbai, savaime aišku, ne­
patiko Vokietijai. Jos visas 
propogandos aparatas rėkte rė­
kė, esą Klaipėdos krašte smau­
giamas vokiškumas ir persekio­
jami vokiečiai, šie šmeižtai 
prieš Lietuvą buvo paleisti po 
visą pasaulį. Bet to dar maža. 
Vokietijos spauda ir radio ra­
gino Klaipėdos vokietininkus 
nenusiminti, nes, esą, netrukus 
ateisianti keršto valanda. Įvai­
rių vokiečių provokacijų spau­
džiami, Klaipėdos krašto gyven­
tojai praeitą rudenį išsirinko 
naują seimelį, kuriame, kaip 
jau žinoma, didelę daugumą tu­
ri vokietininkai. Lapkričio pra­
džioje buvo sudaryta dabartinė 
A. Baldžiaus vadovaujama di­
rektorija.

Vokietininkams to tik ir rei­
kėjo. Jie tuojau pakėlė galvas, 
o Vokietija laukė tos pranašau­
tos „keršto valandos”. Bal­
džiaus direktorija, neabejotinai 
gavusi nacių valdžios įsakymą, 
pirmiausia ėmė iš vietų mėtyti- 
lietuvius valdininkus. Jau pir­
momis Baldžiaus direktorijos 
valdymo dienomis iš pareigų 
buvo atleisti visi trys Klaipė­
dos krašte apskričių viršinin­
kai. Jie visi buvo to krašto lie­
tuviai, savo užimamai vietai 
tinkamai pasiruošę ir atatinką 
įstatymų reikalavimams. Nau­
jais apskričių viršininkais bu-

viltimis stengiasi užliu- 
bruzdančius Klaipėdos 
vokietininkus, 
skandalingo dabartinės

'Tačiau viskas išėjo priešingai. 
Tiesa, seimelio daugumą dabar 
turi vokietininkai, bet Vokieti­
ja ne tik kad savo rinkų neati­
darė Klaipėdos krašto gami­
niams, bet priešingai — jas dar 
labiau suvaržė. Dabar Vokieti­
ja nieko neima iš Klaipėdos 
krašto. Baldžiaus direktorija 
visokiais gerais pažadais ir gra­
žiomis 
liuoti 
krašto

Del
direktorijos elgesio su lietu­
viais, smarkiai subruzdo Didžio 
sios Lietuvos gyventojai. Visos 
organizacijos griežtai smerkia 
tokius neteisėtus direktorijos 
veiksmus ir reikalauja, kad Lie­
tuvos vyriausybė jiems padary­
tų galą. Girdėti, kad Klaipėdos 
krašto gubernatorius Baldžiaus 
direktorijos veiksmus žada ap­
skųsti nesenai įsteigtam statu­
tiniam teismui. Tsb.

jai teko pergyventi visokių audrų. 
Buvo savaitraščiu, vėliaus ėjo tris 
kartus savaitėje, vėl grįžo i savait­
raštį, dabar eina du kartu savaitėje. 
Bet .nestigo prie „Vienybės” pasi­
šventusių spaudos darbininkų ir rė­
mėjų, todėl ji galėjo išsilaikyti.

„Vienybė” suvaidino didelį ir 
svarbų vaidmenį Amerikos lietuvių 
gyvenime ir atgimstančios Lietuvos 
reikalais. Kuomet Lietuva spaudos 
neturėjo — ją buvo uždariusi Rusų 
caro valdžia, tuomet „Vienybėje” 
rado vietos savo rašiniams didieji 
lietuvių tautos budintojai: Dr. V, 
Kudirka, Dr. J. Basanavičius, Dr. 
J. Šliupas, Višteliauskas ir visa eile 
kitų. „Vienybė” labai daug pasi­
tarnavo ir musų Susivienijimui, ku­
ris tik keliais mėnesiais vėliaus su­
sikūrė. Ji organavo Susivienijimui, 
agitavo už jį ir visuomet buvo ir te­
bėra musų Susivienijimo rėmėja.

Šio „Vienybės” auksinio jubi­
liejaus atžymoj imui išleista 32 pus­
lapių specialė laida, gausiai ilius­
truota Amerikos lietuviu ir Lietu­
vos veikėjų atvaizdais. Šioje laido­
je skaitytojas ras apščiai istorinės 
medžiagos ir istorinių faktų iš Ame­
rikos lietuvių gyvenimo. Tai yra la­
bai plati ir gana nuodugni apžvalga 
viso Amerikos lietuvių veikimo pas­
tarųjų 50 metų laikotarpiu. Ener­
gingas „Vienybės” redaktorius, po­
etas Juozas Tysliava, su savo ben­
dradarbiais užsitarnauja didelio kre­
dito už prirengimą ir išleidimą to- 
do istoriniai svarbaus leidinio. Be 
o, šis jubiliejus atžymėtas dideliu 

ir įspūdingu parengimu, apie kurį 
rašoma kitoje vietoje.

GERIAU KALĖJIME, NEGU 
NELIESTI DEGTINĖS.

Taigi ligi šiol, kiek mums žino- 
didžiausia SLA. narių šeima, 

Ilgiausių

Brooklyno gyventojas, Her­
man Flohn, trijų mažų vaikų 
tėvas, pateko teisman už pavo-

—o—
Kuris žmogus karščiausiai agi­

tuoja už turtų padalinimo principą, 
paprastai jis kuomažiausiai turi kuo 
šalintis su kitu.

Okupuotoje Lietuvoje.
Tai tamsieji debesys lietuvi), 

tautos padangėje, kurie temdo i:1

giedrą, kurie trukdo viso pasaulio 
lietuviams visiško džiaugsmo nuo­
taikoje savo tautos Didžiąją Šventę 
Švęsti. Todėl Lietuvos pasiektais lai­
mėjimais besidžiaugiančio lietuvio 
nušvitusį veidą kartu pridengia ir 
gilus rūpestis del musu senosios tė­
vynės ateities. Tas rūpestis didina­
mas, kuomet Lietuvoje nėra visų 
tautos jėgų vieningo fronto, kuomet 
tauta padalinta i sūnūs ir posūnius...

Žymiai iškilmingesnėje nuotai­
koje galėtumėm švęsti tautos Di­
džiąją Šventę, jei butu matoma ir 
jaučiama, kad Lietuvos gyvenimo 
vadai siekia Įgyvendinti tuos prin­
cipus, kurie įbrėžti Lietuvos Nepri- 
klausomybės paskelbimo Deklaraci­
joje: Atstatoma nepriklausoma Lie­
tuvos Valstybė su sostine Vilniuje 
ir demokratiniu budu visą jos gy­
ventoją valia tvarkoma ir valdoma. 
Kuomet visos tautos valia ir inicia­
tyva dalyvaus Lietuvos valstybės 
tvarkvme ir valdyme, tuomet ir Vii- 
niaus atvadavimas palengvės ir visi 
išlaukiniai Lietuvos nepriklausomy­
bei pavojai subyrės atsimušę į har­
moningai suderintą visos tautos kie­
tą vienybę.

ma, 
yra ponų Nienių šeima, 
metų ir geriausio pasisekimo gyve­
nime SLA. narių — Nienių šaimai!

----- o-----
Tautų Sąjungos nesenai pas­

kelbtame raporte užtinkame sekamą 
įdomų palyginimą: 1932 metais 
Jungtinėse Valstijose eivilės avia­
cijos. kiekvienas lakūnas išbuvo ore 
apie 850 valandų, o Europos lakū­
nai tik po 402 valandas. Kiekvie­
nam Amerikos lėktuvui tenka po 
95,000 skraidymo mylių, o Europos 
lėktuvams po 39,990 mylių. Ameri­
kos lėktuvai nuskrido 50,301,000 
mylių, Europos lėktuvai — 18,009,- 
000. Amerikoje skraidė 580 lėktu­
vų, Europoje 622 lėktuvai. Civilės 
aviacijos veikloje viena Amerika to« 
Ii pralenkia visą Europą.

—o—
Gyvenimas pilnais keistenybių. 

Ligi šešių metų amžiaus žmogus ti­
ki į Kalėdų Dieduko duosnumą, o 
po šešiasdešimts metų amžiaus pra­
deda tikėti į Dr, Townsend duosnu-

mo politiką. Pereitų metų gruo­
džio mėn. pasitraukdama, Bal­
džiaus direktorijai ji perdavė 
apie 600,000 litų sutaupų. Klai­
pėdos kraštui tokia suma jau 
yra gana didelė. Tačiau dabar­
tinė direktorija gautas sutau­
pąs tuojau pradėjo švaistyti. 
Ji buvusiems valdininkams, ta­
riamos skriaudos atitaisymui, 
tuojau išdalijo stambias sumas.

šiais vokietininkų direktori­
jos darbais yra pasipiktinę ne 
tik 'Klaipėdos krašto lietuviai, 
bet ir vokiečiai. Mat, eidami 
į seimelio rinkimus, vokietinin­
kai apgaudinėjo daugelį gyven­
tojų, sakydami, kad jiems lai­
mėjus, Vokietija tuojau susi­
taikinsianti su Lietuva. O ta­
da jie į Vokietiją galėsią bran­
giai parduoti savo gaminius.

vas ir žmona skundėsi teisėjui, 
kad Flohn labai girtuokliauja. 
Tuomet teisėjas kaltinamą jam 
pasiūlė sekamą propoziciją:

„Tavęs nesiųsiu kalėj knan, 
jei visą dieną pats vienas išbusi 
kambaryje su bunka degtinės 
ir nepaliesi tos degtinės.”

„Užduokit man ką tik norit 
kitą, tik ne tą”, atsakė Flohn. 
„Aš tokio įsakymo išlaikyti ne­
galėsiu.”

Geriau sutinka nelaimingas 
žmogus eiti kalėjiman, negu ne­
paliesti degtinės. Teisėjas pa­
reikalavo $100 užstato iki eis 
jo prasikaltimo tolimesnis tar­
dymas ir Flohn paliko kalėjime 
ligi galutinai jo byla bus iš­
spręsta. Sunku ir apsakyti prie 
kokių nelaimių priveda žmones 
neribotas girtuokliavimas.
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Vasario 14, 1936. TĖVYNĖ

Nadas Rastenis.

VASARIO 1B-TA
Leitenantas Urbanavičius.

Per daugelį metų graži Lietuva
Panieką ir priespaudą kentė;

Bet kovą laimėjo ir tapo laisva,
Ir švenčia laimėjimo šventę.

Ir sunkus retežiai ir plieno šarvai
Ir storos kalėjimų sienos

Sutruko-suiro. Ji švenčia laisvai;
Atėjo Jai skirtosios dienos.

Daug brolių-narsuolių per metų-metus 
Kovodami priešginas skynė;

Nors kelias jų buvo skausmingas, kartus, 
Krūtinėmis gynė Tėvynę.

Ak, daugelis žuvo ir ilsis nūnai, 
Oi daugelis Sibirą mynė;

Bet darbštus, tvermingi ir drąsus sunai 
Vistiek išliuosavo Tėvynę.

Užtai šiandie švenčia visa Lietuva, 
Pažymi tą didžiąją dieną;

Augštai plavėsuoja tautos vėliava, 
Ir džiugina jauną ir seną.

Bylojasi seniai, krykštauja vaikai, 
Linksmai šnekučiuojasi vyrai;

Dabinasi girios, liūliuoja laukai, 
Senas kovas primena tyrai.

Lietuvos Nepriklausomybes 
Švente ir Kariuomene

Kiekvienais metais Vasario šešioliktąją 
dieną visa laisvoji Lietuva ypatingu iškilmingu­
mu švenčia savo didžią Nepriklausomybės šven­
tę. šiais 1936-siais metais musų tėvynė Lietuva 
savo laisvės ir nepriklaysomybės atgavimo su­
kaktį mini jau aštuonioliktąjį kartą. Aštuonio- 

I liktąjį kartą visame krašte suplevėsuoja, didin­
gai išsiskleidžia lietuviškųjų spalvų vėliavos, o 
kiekvieno lietuvio širdyje suliepsnoja kaitri tė­
vynės meilės ugnelė, verčianti džiaugtis ir pa­
reikšti didžiausią pagarbą tiems Lietuvos sū­
riams, kurių dėka likome laisvi, nepriklausomi. 
Neabejojama, kad dar su didesniu džiaugsmu ir 
pergyvenimais šią didžią dieną mini Įvairiuose 
pasaulio kraštuose gyveną lietuviai, toli likimo 
atskirti nuo savo gimtosios Lietuvos žemės. O 
ypač Amerikos lietuviai, kurie realia pagelba 
prisidėjo atgaivinant nepriklausomą Lietuvą ir 
ginklu kovojant del jos laisvės.

Didžiojo karo viesului praūžus, nuvargintas

Lietuvos jaunųjų ūkininkų rateliai, surinkę savo narių tarpe aukų, nupirko du 
sunkiuosius kulkosvaidžius ir juos padovanojo Lietuvos kariuomenei (įteikė Karo Mokyk­
lai). šiame paveiksle matome padovanotus kulkosvaidžius, jaunųjų ūkininkų atstovus, 
kurie įteikė kulkosvaidžius, ir Karo Mokyklos karininkus.

Prieš saulė štai blizga kareivių kardai, 
Bakiojant nerimstančius žirgus.

Liepsnoja sesučių baltieji veidai 
Besegsiančių kaspinus margus

Ir rūtų vainiką prie aukso plaukų.
Viešu keliu joja ir eina

Jaunuolių-kareivių daugybė pulkų 
Dainuojančių pergalės dainą.

Neilstančiai gaudžia garsingi varpai 
Ir meldžiasi dangui trimitas, 

Po šimtmečių budi didvyrių kapai, 
Kai sveikina Lietuvą rytas.

Nušvitusi oro slaptinga mina,
Ir vėjai pagarba alsuoja,

Kai saulė atbėgus skliautu tekina 
Trispalvę vėliavą bučiuoja.

Tik ten, okupuotam krašte Lietuvos, 
Dar broliai vis priespaudą kenčia.

Nors Vilniuje gimė liuosybė tautos, 
Bet Vilnius šiandiena nešvenčia...

Nes priešų vergovėj sostinė sena 
Negali šias iškilmes švęsti —

Nei Lietuvą gerbti liuosybės daina, 
Nei skaisčią trispalvę išskleisti.

Ten broliai nelaisvėj niūniuoja tyliai,
Ten seserys renkia ir liūsta,

Ten Vilnius-senelis vaitoja giliai, 
Ten Vilija ašarom’s plusta.

Ten kalnai liepsnoja mirtingu kerštu,
Ten lobai išėlę, be kvapo,

Ir plačios smiltynės prie Nerio krantų, 
Piktiems engėjams rengia kapą!

Ten girios paniurę aistra pagiežos, 
Ten oras nelaime patvinęs;

Ten žemė ir žmonės belaukia grąžos 
Prie Vytauto Didžio’ Tėvynės.

Ten dega ugnelė senovės dienų,
Ten kuopos narsumas karžygių —

Ten, savo sapnuose, ir aš gyvenu — 
Ten laukiame lemiančių žygių.,.

Nors ten ir užginta šiandieną liuosai - 
Šią didžiąją šventę minėti,

Vistiek skamba meilės Tėvynės garsai...
Už lupų... pas kožną vilnietį...

Ir verda krutinės raudonu krauju, 
Nes ašarom’s akys patvinę...

Tik laukia kol skliautas brėkš rytu nauju, 
Kova prasidės paskutinė...

O, broliai! Minėdami šventę tautos,
Vasario šešioliktą dieną,

Maklaukim Perkūną, karžygį gamtos,
Sustiprinti jauną ir seną

Tam mušiui už širdį visos Lietuvos;
Tam vajui prieš brolių skriaudėją,

Kad didis Perkūnas, dvasia Romuvos, 
Stotų mums už karo vedėją...

Tad kils alei vienas Kęstučio sunai,
Išvys mozūrus į Varšuvą,

Ir Vilnius, Švenčionys, Suvalkai, Seinai, 
Bus vėl Lietuva, kaip ir buvo.

Tuomet susivienys visa Lietuva, 
Ją visą apjuos viena siena.

Plasnos tad ir Vilniuj tautos vėliava 
Vasario šešioliktą dieną!

lietuvis, sugrįžęs į savo tėviškę, terado vien ru­
senančius degėsius, piktžolėmis žaliuojančius sa­
vo laukų dirvonus ir žiaurią kaizerio tarnų oku­
pacijos leteną. Tuo metu daugybė jaunų Lie­
tuvos vyrų, dar tebekariaujančių del svetimųjų 
siekimų rusų kariuomenės eilėse, varu ėjo į 
griūvančios Rusijos pilietinio karo ugnį. Dau­
gybė taip pat lietuvių ir jų šeimų buvo atsidū­
rę ir išsiblaškę tolimosios Rusijos kraštuose, o 
negausus lietuviai inteligentai buvo išsklaidyti 
viso pasaulio kraštuose.

Labai sunkiose aplinkybėse garbingieji Lie­
tuvos vyrai, degdami musų tautos laisvės pra­
naši] bei patriarkų dvasia, susirinkę senojoj 
Lietuvos sostinėj Vilniuje, ryžtingai ir drąsiai 
pasauliui pareiškė: „Lietuva turi būti nepri­
klausoma!” Jie jautė, kad visa Lietuva jau 
senai laukia laisvės ryto, kad reikalui esant 
daug amžių vergavęs lietuvis ir savo darbais 
įrodys, jog turi teisės laisvai, nepriklausomai 
gyventi. Nepriklausomybės paskelbėjai supra­
to, kad tautos išsilaisvinimo valanda tikrai atė­
jo, kad dabar arba niekuomet!

Tačiau vien Nepriklausomos Lietuvos pas­
kelbimo nepakako. Reikėjo realios jėgos, kuri 
šį drąsų pirmųjų Lietuvos vyrų žygį kuogrei- 
čiausiai paremtų. Nors atrodė, kad baisaus ka­
ro nuvargintas pasaulis jau daugiau nenorės ir 
nerengs karų, tačiau greitai buvo įsitikinta šių 
svajonių netikrumu. Paskelbtąja! nepriklauso­
mybei iš visų pusių grėsė nuolatiniai pavojai, 
todėl nors ii- sunkiausiomis aplinkybėmis — 
trūkstant karininkų, ginklų, reikiamo patyrimo 
ir pagaliau pinigų — buvo pradėta kurti Nepri­
klausomos Lietuvos kariuomenė. Besimokyda­
ma kovos lauke, mūšiuose iš savo priešų Įsigy- 
dama ginklų ir kitų karo priemonių, jauna Lie­
tuvos kariuomenė ištikrųjų rodė stebuklus, nu­
galėdama daug kartų didesnes bolševikų, ber­
montininkų ir, pagaliau, lenkų divizijas. Iš kur 
lietuvių kariuomenės pulkai sėmėsi sau stipry­
bės? Keno žygiai buvo jiems ryškiausiu pavyz­
džiu? Kas stūmė menkai ginkluotus savanorius 
į galingą didžiajam kare užsigrūdinusio priešo 
ugnį? Kodėl, kokiu budu nuo šimteriopo priešo 
atsigynėme? Atsakymas trumpas ir aiškus: 
senosios galingos Lietuvos dvasia, Vytauto pul­
kų galybė ir audringas atbudęs lietuvio gyslose 
senuolių kraujas vedė atgijusios Lietuvos ka­
rius į karo ugnį, Į garbingą mirtį, į netikėtą per­
galę. Laisvi likome tik todėl, kad mumyse bu­
vo gyvas ir stiprus laisvės troškimas ir visiš­
kas asmens reikalų pamiršimas ją ginant.

Lietuvos nepriklausomybės atgavimas di- 
dingon ir t r ag ingo n musų tautos istorijon buvo 
įrašytas ne rašalu į brangaus popierio lapus, 
bet narsių lietuvių vyrų krauju, pralietu ly­
giuose laisvosios tėvynės laukuose. Ko butų 
vertas nepriklausomybės paskelbimo aktas, jei 
jis nebūtų paremtas sukurtų lietuviškųjų pul­
kų durtuvais? Pulkų, kurie ne. svetimųjų žemių 
ėjo grobti, ne gyvuliško noro kariauti buvo ve­
dami, ne „ieškoti erdvės” kitų tautų sąskaita, 
o tik gynė ir didvyriškai žuvo saugodami tą lie­
tuviškųjų kryžių, didingų piliakalnių gimtąją 
Lietuvos žemę, per kurią „tyliai, tyliai Nemu­
nėlis teka”, kurios senoliai kariai „ties Žalgiriu 
mušė kryžiuočius piktus”. O mušė tik todėl, 
kad tie per amžius teriodavo Lietuvos žemes, 
kardu ir ugnimi „krikštijo” gyventojus.

Lietuva liko laisva. Laisva be savo seno­
sios sostinės — Vilniaus ir vėl šarvuotų dvide­
šimtojo amžiaus kryžiuočių grasinama vaka­
ruose.

švęsdami jos aštuonioliktąsias nepriklauso­
mybės sukaktuves ir rūpindamiesi tą nepriklau- 
somy.bę išlaikyti ir kitus musų tautos idealus 
pasiekti — nepamirškime anų didžiųjų nepri­
klausomybės atgavimo pamokų ir jų išvadų. 
Musų geriausi sąjungininkai, tai mes patys, tai

f'v •-g g j r • j • viai... Be galo skaudu šitai pa-D SSI 1 anka n t Lietuvoje sakyti mano amerikiečiams 
! draugams, bet taip vra — bai- 

Rašo S. E. Vitaitis - „Tėvynės” Redaktorius. sav0 nusiskundimus Rač.

(Tąsa)
Netikėtas Tremtinys.

Rugpiučio 11 d., eidami iš 
kongreso posėdžio su p. Kar- 
pium pietauti, sutikome vėl. p. 
V. K. Račkauską, kuris pasiūlė 
kartu papietaut su žydų laik­
raščio redaktorium p. Juozu Se- 
rebravičium, su kuriuo čia mus 
ir supažindino. Labai malonus, 
liksmas žmogus ir lietuviškai 
taip puikiai, l>e jokio akcento 
kalba, kad visai nepanašu, jog 
p. Serebravičius butų žydų kil­
mės žurnalistas. Jis norėjęs su­
sipažinti ir pasikalbėti su Ame­
rikos lietuvių laikraštininkais.

Išėję i Laisvės Alėją sutiko­
me p. Juozą Adomaiti, kuris 
seiliaus lankėsi Amerikoje ir 
daugeliui Amerikos lietuvių yra 
pažįstamas. Mane .nemažai nu­
stebino paties p. Adomaičio pa­
sisakymas, kad dabar ir jis yra 
tremtinys. Jis iš Kauno ištrem­
tas į provinciją visam karo lai­
ko stoviui ir Į Kauną galėjęs 
atvykti tik trumpam laikui jo 
ištrėmimo prižiūrėtojui lei­
džiant.

— Kaip čia dabar atsitiko, 
kad jau ir Tamsta tremtinys?
— .stebiuosi.

— Pas mus visko atsitinka
— esame labai progrcsyviškas 
kraštas — šypsodamasis p. 
Adomaitis pasiaišnino.

Pastebėjau, kad jis nenori 
aiškintis savo ištrėmimo prie­
žasčių, tad ir neklausinėjau jo.

Pietaudami atvirai, nuošir­
džiai pasikalbėjome su pp. Se- 
rebravičium, Račkausku ir Ado­
maičiu apie Lietuvos ir Ameri-

Račkausko Nusiskundimai.
Po pietų su p. Račkausku 

nuėjom Į jo butą Laisvės Alėjo­
je ir jis mums pasipasakojo sa­
vo bėdas ir nelaimes del žuvu­
sių jo žiniai pavestų pinigų su­
mų, už ką jis nuteistas kalėji- 
man ir tuomet laukė apeliacinio 
teismo nuosprendžio. Nusiskun­
dė teismo šališkumu, kuriame 
jam neduota progos net tinka­
mai pasiaiškinti. Pagaliau, pa­
aiškino, kad p. Račkausko žmo­
na gyvena Anglijoje ir pagelb­
sti jam pragyventi Kaune, nes 
jokių pastovių ir užtikrintų pra 
gyvenimui pajamų neturįs. Kiek 
užsidirba už rašinėjimą laikraš­
čiams ir už vertimus pasaulinių 
rašytojų kurinių, tai visos jo 
pajamos. Pareiškė p. Račkaus­
kas didelio pageidavimo sugrįž­
ti Į laimingąją Ameriką, kur 
dar galėtų būti labai naudin­
gas Amerikos lietuvių tauti­
niam ir kultūriniam veikimui. 
Jo nuomone, prie gerų norų ir 
pastangų jo draugų Amerikoje 
dar jis galėtų grįžti atgal į 
Jungtines Valstijas, jei tik pa­
vyktų išsikivinklioti ’š tų bėdų 
Lietuvoje.

— Pataisęs savo sveikatą li­
gi to, kaip dabar jaučiuosi, ener 
gijos ir noro dirbti nestingi ir 
galėčiau dar labai daug pasi­
tarnauti Amerikos lietuvių gy­
venimui. čia, Lietuvoje, nerei­
kalingas, prislėgta siela gyve- 

į nu labai nedraugingoje man at- 
mosferoje. Net tie žmonės at­
sisakė man pagelbos ranką iš­
tiesti. kuriems tiek daug gel­
bėjau, kuomet jie lankėsi Ame­
rikoje. Inteligentai žydai man 
daugiau užuojautos parodė ir

kauskas.
Liūdna pasidarė beklausant 

tokių p. Račkausko nusiskundi­
mų. Juk visą amžių žmogus dir­
bo Lietuvos ir lietuvybės labui. 
Pagaliau gražiausių vilčių vedi­
nas stojo į Lietuvos valstybinę 
tarnybą ir šiandien moraliai su- 
truškintas, kalėjimo bausme nu­
teistas... Skaudes-aio likimo žmo 
gui negali būti.

Del skaudamos kojos negalė­
jau pamatyti nei sporto rungty­
nių, neigi Lietuvos skautų va­
karinio programo, kuris buvo 
suruoštas senosios Kauno pilies 
viduje prie degančio laužo. Ei­
damas į namus iš p. Račkaus­
ko buto, sutikau irgi plačiai 
Amerikos lietuviams žinomą 
artistą p. Joną Byrą, su kuriuo 
tik pripuolamai teko pasikal­
bėti. Jis irgi pareiškęs didelio 
noro grįžti Amerikon ir darbaio- 
tis čia lietuvių tarpe scenos 
meno srityje. Neabejotinai ti- 

I kiši p. Byra dar kuomet nors 
' atvykti į Ameriką.

Karo Muziejuje.
Rugpiučio 15 d. nėra kongre- 

j so posėdžio, mat žolinės — 
i švenčia visa Lietuva, švenčiame 
ir mes, kongreso dalyviai. Ta- 

| čiau visai dienai buvo nustaty- 
j tas kitokis programas. Pirmiau­
siai eina lankvmas Karo Muzie- 
jaus, kuris dabar sutalpintas į 

‘Vytauto Didžiojo Muziejų, o 
senasis Ka.ro Muziejaus namas 
jau nugriautas ir tik belikę pa­
matai liudija, kad ten muzie- 
jaus namo stovėta. I 

i Į Muziejaus sodnelį susirinko 
gana skaitlinga minia žmonių 
— keli šimtai, didžiuma iš už­
sienio suvažiavusių, nes iš vie­
nos Latvijos buvo atvažiavę į

Nagevičius, kaipo įkūrėjas ir 
vyriausias globotojas Karo Mu­
ziejaus. paaiškino susirinku­
siems miziejaus įsikūrimo isto­
riją, reikšmę paminklo žuvu­
sioms už Lietuvos nepriklauso­
mybę ir visa, kas tik jungiasi 
su šia tautos šventove. Toliaus 
jis paaiškino, kad muziejus dar 
nėra galutinai sutvarkytas, dar 
ims kelis mėnesius jo Įrengimui 
ir visų eksponatų tinkamam sut 
varkymui, tačiau jis negalįs 
atsakyti užsienio svečiams pa­
rodyti Karo Muziejų nors to­
kiu, kokiu jis šiandien yra, nes 
daugeliui užsienio lietuvių gal 
neteks progos kitu kartu mu­
ziejų pamatyti.

Pirmu kartu atidarytos mu­
ziejaus durys publikos lanky­
mui. Priešakinė muziejaus sale 
sudaro lyg kokios augštos ka­
tedros įspūdį, apšviečiama per 
stiklinį stogą įeinančia dienos 
šviesa. Tuojaus nuo diliai eina į 
abi pusi salės sparnai, o tiesiai 
priekin, palypėjus keliais laip­
tais, stovi didelė, balta Vytau­
to Didžiojo stovyla ir užpaka­
linėje sienoje paveikslas. Sienos 
aplinkui iškabinėtos dideliais, 
istoriškais, spalvuotais, paveiks­
lais, vaizduojančiais Lietuvos 
istoriją ir mitologiją. Pačiame 
viršuje aplinkui salę iškabinti 
visų Lietuvą valdžiusių ar bent 
kokį vaidmenį Lietuvos istori­
joj suvaidinusių didžiųjų kuni­
gaikščių paveikslai, pradedant 
su Mindaugu ir baigiant su 
pask utini uo j u Liet u vos-Le.nki- 
jos karalium Poniatovskiu. Nuo 
1795 metų, kuomet Rusijos im­
peratore Katarina Didžioji su­
draskė Lietuvą, ligi 1918 metų, 
kuomet Lietuva pasiskelbė ne­
priklausoma valstybe ir vėl 
pradėjo kurti savo valstyl>ės 
istoriją, šį laikotarpį pažymi 
vykusiai nupieštas erškėčių vai­
nikas su pažymėjimu 1795— 
1918. Po to vėl eina jau nepri­
klausomos Lietuvos prezidentų 
paveikslai: Smetona, Stulgins­
kis, Grinius ii’ vėl Smetona. 
Didėji salė ir jos sparnai talpi­
na karo už Lietuvos nepriklau­
somybę istorijos atžymėjimui 
rinkinius, kaip karo ginklai, ka- 
nuolės, pulkų vėliavos, vadų ir 
kareivių burių atvaizdai ir kito­
kios karo liekanos.

Iš apatinės dalies perėjus į 
viršutines sales, pervedė sve­
čius gcn. Nagevičius per ištisą 
eilę kambarių, vis paaiškinda­
mas kas bus išstatyta kiekvie­
name kambaryje. Pasieniais gu­
lėjo apsčiai privežtos įvairios 
medžiagos muziejaus ekskona- 
tams, kurie su laiku bus tinka­
mai išstatyti tuose kambariuo­
se. Pagaliau priėjome ir prie 
to kambario, kuriame buvo su­
krauta likučiai Dariaus ir Girė­
no „Liluanicos”.

(Daugiau bus)
kos lietuvių laikraščių padėtį ir didesnę pagelba suteikė, negu 
kitais kultūriniais reikalais. mano buvusieji prieteliai lietu-

gerai ginkluoti, išmiklinti ir aprūpinti musų 
kariuomenės pulkai. O ■musų kariuomenė — tai 
pati tauta.

Tačiau lietuvis gerai žino, kas yra jo kraš­
to nepriklausomybės laidas. Tai musų šių die­
nų modeminė kariuomenė ir wieninga, pasirį- 
žusi, kariškai pasirengusi ir patriotiškai nusi­
teikusi visa tauta. Jei nepriklausomybės atga­
vimo pirmomis dienomis tūlas valstybės vyras 
manė, kad Lietuvai kurti savo kariuomenė esą 
nereikalinga, kad niekas musų pulti nemano, 
kad valstybės sienoms saugoti pakaksią keleto 
kuopti samdinių, — tai šiandien kiekvienas lie­
tuvis aiškiai supranta, kad tik būdami gerai pa- ■ 
sirengę ir degdami savanorių bei pirmųjų musų j 
kariuomenės pulkų dvasia atsispirsime ir nenu- i 
silenksime musų gobšiųjų kaimynų gąsdini­
mams. Svetimo netrokštame, o senolių kaulais 
nusagstytą savo gimtąją žemę ginsime visomis 
jėgomis, ir nė viena Lietuvos laukų pėda nebus 
atiduota be kraujo. Kiekvieno lietuvio sodybo- i 
je priešas ras atkakliai pasirįžusią gintis tvir-1 
tovę, o musų kariuomenė, visa musų tauta, kad j 
ir galingam priešui, bus sunkiai įkandamu rie- j 
šutu.

Kaip nepriklausomoji Lietuva įvertina gink­

Kauną laike kongreso apie 300 
lietuvių. Pirmiausiai generolas

luotųjų jėgų stiprinimo svarbumą — rodo gau­
sios plačiosios visuomenės aukos nesenai atgai­
vintam ginklų fondui. Kasdien i šį fondą plau- 

i kia aukos pinigais, vertybės popieriais, bran­
genybėmis. Aukoja kariai, valdininkai, ukinin- 

! kai, darbininkai ir moksleiviai. Kas negali au- 
i koti pinigais, aukoja javais, gyvuliais ir kitais 
i ūkio produktais.

Pereitų metų lapkričio mėn. 23 dieną, šven­
čiant Kariuomenės kūrimosi sukaktį, Lietuvos 
Jaunųjų Ūkininkų Ratelių nariai, pradžios mo­
kyklų mokinių amžiaus vaikučiai, už savo su­
rinktus pinigus paaukojo kariuomenei 2 sun­
kiuosius kulkosvaidžius. Kitos lietuviškosios 
organizacijos rengiasi aukoti ir didesnių gink­
lų.

Taigi, šiuo budu lietuvių tauta .rengiasi 
visokiems galimumams. Pasirįžimas, narsumas, 
bet taip pat techniškosios priemonės ir kruopš­
tus pasirengimas nulems ateities tautų grum­
tynes. štai kodėl mes, švęsdami tautos nepri­
klausomybės aštuonioliktąsias sukaktuves, prisi­
mename ir rūpinamės tomis priemonėmis bei 
budais, kurie tikriausiai mums jiadėtų Lietuvos 
nepriklausomybę išlaikyti ir tautos idealus pa­
siekti.

MALONI LIETUVIAMS 
ĮDOMYBĖ.

Baltimore <£ Ohio geležinke­
lis atspausdino ir paskleidė se­
kamo turinio skelbimus:

Prisidėkite prie šventimo Lie­
tuvių Dienos Baltimorėje, Md., 
vasario 16 d. Iškilmės ir kon­
certas įvyks Maryland Teatre 
2 valandą popieti], „Lithuania 
Day” pirmiausioje vietoje pa­
žymėta didelėmis raidėmis. To­
liaus nurodoma į abi pusi iš 
New Yorko į Baltimore bilieto 
kaina tik 83.50 ir taipgi nuro­
doma traukinių tvarkraštis, kuo 
met traukiniai išeina iš New 
Yorko ir grįžta atgal iš Balti- 
■morės. Prie to išspausdinta Ma­
ryland valstijos legislatures 
priimta rezoliucija, kuria įpa- 
reiguojamas valstijos guberna­
torius kiekvienais metais pas­
kelbti vasario 16 dieną kaipo 
šventę pažymėjimui Lietuvos 
Respublikos įsikūrimo, įsakant 
ant visų valstybės namų iškelti 
Jungtinių Valstijų vėliavą.
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Ohio SLA. Koncer- buloje žodžių prasmėje. Kas tu­
rėtų galią tokią priesaiką nau­
jiems kuopos viršininkams duo­
ti ? Metiniai kuopų susirinkimai 
savyje turi nemažą reikšmę. 
Kuopa renka sekantiems me­
tams viršininkus, kuopa turi 
teisę parinkti ir tokį asmenį, 
kuris įvesdintų-prisaikintų nau­
jai išrinktus bei perrinktus kuo­
pas viršininkus. Kuopa turėtų 
turėti toki autoritetą. Renkant 
tokį priesaikos davėją, kuopa 
turėtų kreipti domę tik į tokius 
kuopos narius, kurie yra tokios 
garbės užsitarnavę. Tokis iš­
riktasis turėtų turėti konsti- 
tucijinį titulą kaip jis turėtų 
vadintis.

Jo tarnybos laikas butų vie­
ni metai del to, kad metų bėgy-

tas ir Balius
Clevelande, vasario 23 dieną, 

rengiama didelis SLA. koncer­
tas ir balius Lietuvių salėje. 
Prie rengimo prisideda visos 
Cleveland© SLA. kuopos: 14-ta,

mą tam vakarui sudarys Akro- 
no Lietuvių Jaunimo Draugiško 
Kliubo choras, kuris atvyks vi­
same sąstate, apie 10 asmenų, 
vaikinų ir panelių. Programas 
susidės iš dainų, juokų ir gra­
žių šokių. Chorą vadovauja Ig-

ronietis, kuris nuolat dalyvauja i 
įvairiuose Cleveland© parengi­
muose.

šis SLA. vakaras bus kartu j je gali įvykti kuopos valdyboje 
ir SLA. Vajus, taigi bus vienas pasikeitimai 
ar pora gerų kalbėtojų. Po pro­
gram© bus balius.

Į šį parengimą kviečiami atsi- i 
lankyti ir visi SLA. nariai iŠ ; & 
aplinkinių miestelių, kartu pa 
silinksminti ir susipažinti.

Clevelandiečiai SLA. nariai; 
ir bendrai visi lietuviai prašo­
mi dalyvauti, turės tikrai gerą 
laiką tokiame programs kokį 
Akrono jaunimas gali suruošti. 
Programo pradžia 5:30 vai. va-' 
kare. Na, nariams svarbu daly­
vauti ir išgirsti apie SLA., nes 
šiuo laiku eina didelis vajus ir i 
kiekvienas kuriam dar neper-'xv ...... e .. . į sime vėlu gali pi įsirašyti i Susivieni- i! Prezidentas įima. Rengimo komisija. varda ir su

serga. Na, ir po išėmimui pil­
nos pašelpos, neturėdami vilties 
daugiau niekados gauti pilną 
pašelpą, apleidžia pašelpos sky­
rių, arba ir visai išstoja iš or­
ganizacijos.

Gerb. SLA. Sekretorius ma­
lonės plačiau tą dalyką paaiš­
kinti: ar vienu atveju antrą 
pilną pašelpą, jo nuomone, na­
riai galėtų gauti, ar kas penki 
metai ?

SLA. Pildomosios Tarybos 
nominacijos taip paveikė ant 
tūlų narių, kurie desperatiškai 
dirbo, kad tik labiau intikinti 
SLA. narius už jų siūlomus 
kandidatus balsuoti. Bet dau­
gumos SLA. kuopų susirinki­
mai padarė savo šleitus ir no- 
minavo tokius kandidatus į P. 
T., kaip jų protas diktavo. Taip 
ir reikia!

kuopoj yra gerų veikėjų, kurie 
deda visas pastangas palaiky­
mui 188 kuopos. Taip pat ir 
nariais paaugo musų kuopa ir 
pasilaiko iš parengimų, jokių 
kitokių mokesčių nėra.

Kaipo SLA. .188 kuopos or­
ganizatorius, linkiu visiems na­
riams darbuotis ir ant toliaus, 
nežiūrėti kitų užsipuldinėjimų. 
Dirbkim vienybėje broliškai ir 
auginkim SLA. 188 kp. nariais. 
Kiekvienas narys galite prikal­
binti kas mėnesis po vieną nau­
ją narį prirašymui prie SLA. 
188 kuopos. Broliai ir sesutės, 
nemanykite, kad org. vienas 
galės gauti daug narių. Ne, tik 
su pagelba visų narių galėsi­
me padidinti savo kuopą na­
riais.

Komisija pasiliko ta pati su­
rengti kitą balių po Velykų ir 
kita komisija išrinkta del pik­
niko surengimo ateinančią va­
sarą. Del pikniko surengimo 
komisijon išrinkta: Min. B. F. 
Kubilius, Jenė Pirminienė ir 
Mrs. Ernest.

J. Kučinskas — org.

Iždininko J. Mačiulis — 1?> 
balsų, M. Kasparaitis — 9 bal­
sus, lieka iždininku J. Mačiu­
lis.

A p s k r ičio organizatorium 
vienbalsiai užgirtas St. Mockus.

15. Nutarta pusmetinį suva­
žiavimą turėti globoje 262 
Waukegan, Ill.

16. Finansų atskaita:
Sausio 26 d., 1936 m.

ižde buvo_________ $28.45
Išmokėta sekretoriui

alga ir išlaidos_____ $6.00
SLA. 212 kp. už sve­

tainę suvažiavimui_ $10.00

kad vajus eina labai silpnai, pirm. F. Jurkaus ir jo vietą 
Priežastis to — permažai agita- užėmė J. Radavičia.
ei jos spaudoje ir per radio. 
Reikia suprasti, pažymėjo p. K.. 
P. Deveikis, kad šiandien vis­
kas yra paremta ant agitacijos 
ir gero savos prekės išgarsini­
mo, jeigu tu nori ją parduoti, 
nežiūrint kas tai nebūtų, ar 
daiktai, ar gyvasties apdrauda. 
Tam reikia geros agitacijos ne­
tik spaudoje, bet ir per radio. 
O tam tikslui rajonas neturi iš 
Centro skirtų lėšų, radio palai­
kytojai už dyką negarsina.

Toliau prieita prie rinkimo 
sekantiems metams apskričio 
valdybos. Slaptu balsavimu iš­
rinkta valdyba sekantiems me­
tams, į kurią įėjo šie asmenys: 
A. Zalatorius — pirm., K. Kat­
kevičienė — vice pirm., J. Ci- 
liauskas — sekr., Bartkus — 
ižd., K. P. Deveikis — organi- j 
zatorius 
maršalka, 
stropiai dirbti 
apskričio ir del

Po Išrinkimui 
lė klausimą p. 
musų lietuviškos spaudos vie­
nybės. Tame dalyke kalbėjo se­
kanti delegatai: Puida, Aleksiu- 
nas, Kundrotas, Ūkelis, Semaš­
ka, Vitkus ir Vaidyla. Bet po 
karštų diskusijų visas reikalas 
palikta taip, kaip buvo, nes ne­
buvo galima prieiti prie jokių 
konkrečių išvadų. Visas reika­
las palikta kaip ir iki šioliai 
musų laikraščių redaktoriams, 
tik galima buvo vieną dalyką 
suprasti, kad visi pageidavo, 
kad musų laikraščių redakto­
riai švelniau viens kitą kriti­
kuotų ir nevartotų taip perdaug 
riebių žodžių, kas sudaro labai 
prastą įspūdį musų jaunimui ir, 
sako, buk tik dėlto nekurie ne­
norinti visai jos ir skaityti.

Priimta rezoliucija pasveiki­
nant didelį lietuvių tautos ra­
šytoją ir veikėją čionai, Ameri­
koje tarpe lietuvių ir tonais 
Lietuvoje, tai seną plunksnos 
darbininką ir lietuvių tautos 
švietėją Dr. Joną Šliupą jo 75 
metų amžiaus sukaktuvių pro­
ga. Rezoliucija buvo priimta 
vienbalsiai. j

Galop buvo pasiūlyta spaudos 
komisijos, kad del geresnio S. 
L. A. narių prirašinėjimo butų 
tam tikslui išrinkta Propagan­
dos Komisija SLA. 6-tame ap­
skrityje, kas ir buvo padaryta. 
Į komisiją Įėjo sekanti delega­
tai: Puida, Raila ir Mačiukas.

Taipgi delegatas p. Puida Į- 
nešė pageidavimą, kad Centras 
įvestų taupymo skyrių del vai­
kų, tai yra, kad vaikai butų ga­
lima prirašyti pradedant nuo 1 
metų iki 16 metų amžiaus. Da­
bar kaip yra, daugybė lietuvių 
savo vaikus jau pirm to laiko 
įrašo į kokią nors apdraudos 
bendrovę ir jau atėjus 16 metų, 
yra sunku juos beprirašyti prie 
SLA. Tas sumanymas buvo pri­
imtas vienbalsiai ir buvo patar­
ta kuopoms, kad jos siųstų pa­
našius reikalavimus Centrui, 
kad ateinančiame /Seime tokis 
skyrius butų įvestas.

Taigi nors ir buvo kilusių 
ginčų del spaudos ir kitų daly­
kėlių, bet reikia pripažinti, kad 
4^ suvažiavimas parodė daug 
veiklumo .savo delegatų suma­
nymuose ir noro nenuleisti ran­
kų del visų nepasisekimų, bet 
dirbti dar smarkiau del labo

2. Patikrinimui mandatų pir­
mininkas paskyrė J. Marcinke­
vičių, M. Kasparaitį ir J. Rada- 
vičią, kurie pridavė sąrašą se­
kamų delegatų:

100 kp., Racine, Wis. — M. 
Kasparaitis, V. Andrius, J. Ka­

počius, St. Gibavičius.
I 133 kp., So. Milwaukee, Wis.
— J. Mitka, B. Pūkis.

177 kp., Milwaukee, Wis. — 
A. Peletskas, J. A. Baukus, J. 
P. Baukus.

212 kp., Kenosha, Wis. — J. 
Poteliunąs, R. Podžiunas, 
Marcinkevičienė, E. Untulis, 
Pakšis, J. Marcinkevičius ir 
Radavičia.

262 kp., Waukegan, Ill. — O. 
Grovas, E. Lauraitis. P-lė J. 
Lauraitis dalyvavo kaipo vieš­
nia.

3. Skaitomi protokolai 29-to 
pusmetinio suvažiavimo ir 30-to 
speciajio suvažiavimo, kurie bu­
vo vienbalsiai priimti.

į 4. Valdybos raportai žodžiu 
[išduoti, išskiriant vice pirm., 
kuris pridavė raportą raštu — 
priimti.

5. Parengimų komisijos ra­
portas; bėgyje metų surengti 
du piknikai, abu Racine, Wis. 
Viena,s buvo be pelno, o antras 
davė pelno $18.80.

6. Kuopų stovio raportai:
100 kp. narių turi 55, ižde 

$87.00, rengtas piknikas.
133 kp. narių turi 14, turto 

$168.21, surengta vakarienė.
177 kp. narių turi 38, rapor­

tas raštu nušvietė platų veiki­
mą kuopoje bėgyje metų.

212 kp. narių turi 97, sureng­
tas mętinis balius ir kitas atsi­
bus su vaidinimu sausio 26 d., 
1936 m.

262 kp. narių turi 25, turto 
$208.17, daryti 2 parengimai.

7. Skaitomi laiškai nuo PerzL 
Į dento F. J. Bagočiaus reikale
Pasaulio Lietuvių Kongreso ir 
nuo Centro Sekretoriaus M. J. 
Viniko reikale pataisymo ligo­
nių lankytojų arba No. 2 blan­
kų. Laiškai priimti.

I 8. Skaitomas laiškas nuo M. 
Paltanavičiaus, su prasimu pa­
aukoti del jo, nes dabar yra 
sergantis ir pagelba reikalinga. 
Laiškas priimtas ir -nutarta iš 
iždo neaukoti, bet delegatai su­
dėjo $3.25, kuriuos sekretorius 
pasiuntė M. Paltanavičiui.

9. Nutarta, kad butų sudary­
tas maršrutas per kuopas tiks­
lu gavimui naujų narių laike 
Auksinio Vajaus. Pevesta val­
dybai ir 11-to rajono genera- 
liam organizatoriui.

10. Nutarta, kad SLA. Ap­
švietos Komisija paskelbtų kon- 
testą geriausio straipsnio lietu­
vių kalboje parašytą jaunuolių, 
kuris tilptų organe „Tėvynėj”; 
turinį straipsnio parinks Ap­
švietos Komisija. Už geriausi 
straipsnį kad butų skiriama do­
vana.

11. Nutarta paliuosuoti kuo­
pas bėgyje 1936 m. nuo metinio 
mokesčio.

12. Nutarta, kad kuopoms 
priklausančioms 10-tam apskri­
čiui, butų pagelbėta siųsti dele­
gatus į Seimą Cleveland, Ohio, 
paskiriant iš apskričio iždo 
$5.00 kiekvienam delegatui.

13. Parengimų komisija del 
1936 m. išrinkta: nuo 100 kp. 
St. Gibavičius, 133 kp. J. Mitka, 
177 kp. J. P. Baukus, 212 kp. 
U. Labanauskas, 262 kp. J. Ma­
čiulis.

14. Valdybos rinkimas: pir­
mininko urėdui C. K. Braze ga­
vo 12 
balsų, 
Braze.

Vice
14 balsų, J. P. Baukus — 8 bal­
sus, išrinktas J. Radavičia.

Sekretoriaus H. Labanauskas 
— 15 balsų, J. P. Baugus — 7 
balsus, lieka sekr. H. Labanaus­
kas,

kp.,

J. Pelnas nuo 
Už pinigus

Labu išmokėta $16.00 
pikniko_ $18.80

banke nuošimtis .28

Viso — $19.08 
apskričio

_________$31.53
SLA. 10-to . 

ižde lieka
Pirm. C. K. Braze,
Sekr. H. Labanauskas,

6631 — 11-th Avė., 
Kenosha, Wis.

—o—
SLA. Apšvietos Komisija rū­

pestingai prižiūri SLA. .organą. 
Tas yra geru daiktu. Bet nepa­
mirškim, kad SLA. Seimai ga­
nėtinai priduoda instrukcijų ir 
įsako organo redaktoriui ką ra- 

o ko ne. Apšvietos Komi- 
2-jų narių patvarkymai 
nevietoje. Sukėlė bereika- 
nesusipratimų laike va-

ir Juozapavičius — 
Valdyba pasižadėjo 

del labo 6-to 
SLA.
valdybos pakė- 
Puida kaslink

ir p: iesaika-įves- 
dinimas gali but reikalingas.

1 Kuopa parinkdama tokį prisai- 
kintoją, suteikia jam augštą

1 garbę. Kuopos nariai ir pats 
i išrinktasis tą turėtų pilnoje žo­
džio prasmėje suprasti. Kuopa 

j parinkus tokį kuopos narį, jo 
vardą siunčia SLA. Prezidentui, 
su prašymu, kad SLA. Prezi­
dentas kuopos išrinktą prisai- 
kintoją užtvirtintų. Tik SLA. 
Prezidentui užtvirtinus, tas 
žmogus pastoja tuomi, kuomi 
jį kuopa išrinko. Pas SLA. Pre-

• zidentą turėtų rastis tam tik- 
I ros at spaudi ntos blankos, saky-

liudijimas, į kurį SLA. 
įrašo tokio nario 
savo parašu grą- 

žiną kuopai. Tokiame liudijime 
Kuopų Valdybų ’turėtų būti suminėta visi kuo- 

; pos valdybos urėdai ir vieta del 
kiekvieno kuopos viršininko 

į antrašo.
čia turėtų pasirašyti visi kuo 

pos viršininkai ir padėti savo
' antrašus, su kuopos antspauda. 
i Tokis dekumentas turėtų but 
i pasiųstas Centro sekretoriui. 
Centro sekretorius turėtų visų 
kuopų valdybų antrašus ir rei­
kalui prisėjus Centro sekreto-

• rius turėtų viską po ranka. To- 
į kia forma bei tvarka, manau, 
; butų veria apkalbėti ir jeigu
didžiumai butų priimtina, ban­
dyti vykinti gyvenimam Iki 
šiam laikui SLA. kuopų naujai 
išrinktos valdybas, didelėje di- 

idžiumoje labai mažai vienokios 
bei kitokios įvesdinimo tvarkos »

laikėsi. Viskas ėjo ir eina, kaip 
daugelis sako, posenovei.

Susivienijimas yra didžiulė 
ir graži musų tautos ir lietuvių 
organizacija, todėl visų mus pa 
reiga bandyti ką naujo, rimto 
bei gražaus toje organizacijoje 
įgyvendinti. Visai neabejoju, 
kad šitame mano rašinyje gali 
rastis trukumų, vienok mintis, 
tikiu, gali but visiems supran­
tama. A. J. Viznis.

įvesdinimas
zmogus gyvena 

gauna prityrimo Į
Juo ilgiau 

juo daugiau 
gyvenime ir 
gia sutikti rytojų. Nekitaip yra I 
ir su organizacijomis. Susivie- [ 
nijimas Lietuvių Amerikoje yra ■ 
viena iš didžiausių lietuviškų 
organizacijų ir yra jau senoka 
organizacija. ŠĮ metą minėsime ; 
50 metų šios žymios musų f.ra-, 
ternalės organizacijos jubiliejų.; 
Taigi labai 
siems, kad 
tokio rimto 
kos lietuvių 

ar nėra verta lient kiek 
žymios organizacijos rei-' 
pasirūpinti, 
metų „Tėvynės” No. 4, 
Prezidentas F. J. Bago- 

čius rašo, reikale „kuopų vir­
šininkų Įvesdinimo”. Gerbiamas 
Prezidentas savo rašinyje aiš­
kiai nupiešia pareigas, keblu­
mus bei konstitucijos neaišku­
mus visame šiame klausime ir 
galop kaipo organizacijos Pre­
zidentas, padaro tame rimta­
me klausime ir sugestiją. Todėl 
šiame klausime lai buna leistina 
ir man pareikšti savas mintis.

SLA. kuopų valdyhų-viršinin­
kų įvesdinimas turi savyje ga­
na rimtą prasmę ir todėl mes, 
SLA. nariai, turėtume šitą klau 
simą rimtai apkalbėti ir padary­
ti tam tikrą procedūrą, pritai­
kant prie organizacijos abelnos 
tvarkos ir toliaus padaryti kuo­
pų valdybų įvesdinimo reika­
lą visuotinu, vienokiu, abelnu. 
Beje, man teko su vienu žmo­
gum šiuo klausimu kalbėtis, ir 
štai va ką tas žmogus pasakė: 
„Na ir kam čia tų visų ceremo­
nijų reikia”. Su tokia nuomone 
ne visi mes sutiksime. Yra žmo 
nių, kurie mano, kad viskas, 
ką žmonės praktikuoja, neturi 
jokios vertės — niekas, arba 
kam to visko reikia. Bet tikre­
nybėje taip nėra. Gi šiame kuo­
pų naujai išrinktų 
įvesdinime paduosiu savo min-

linksma mums vi­
ešame liudininkais 
ir svarbaus Ameri- 
gyvenime nuotikio.

Taigi. 
ir tos 
kalais 

siu

viršininkų

Pati priesaika tinkamai tu­
rėtų but sutaisyta, gražioje, te-

Mano Mintys
Kai kurie organizatoriai ne­

patenkinti mano pareiškimu, 
kad mes privalom atydžiai pri­
daboti aplikantus, kurie yra 
senesniu metu. Aš tos nuomo- A- «.
nės konstruktyviai prisilaikau. 
Susivienijimo gerovė ir ateitis 
pirmoje vietoje turi but. SLA. 
2-ro rajono organizatoriai pri­
valo vaduotis SLA. konstitucija 
ir savo išmintimi. Turi patys 
suprasti kokius aplikantus ra­
šyti ir kokius ne.

SLA. Sekretoriaus gerb. M. 
J. Viniko, sumanymas pakeiti­
mui pašelpos skyriaus taisyk­
lių, kad neėmę pašelpos per 
penkis metus nuo išėmimo pil­
nos pašelpos nariai vėl turėtų 
teisę gauti pilną pašelpą, labai 
naudingas sumanymas. Mat 
yra narių, kurie pageidauja vi­
suomet pašelpą gauti, kada tik

IŠ S.LA. KUOPŪ 
DARBUOTĖSšyti, 

sijos 
buvo 
lingu 
jaus.

Vietinės žinios yra reikalin­
gos. Visuomet iš ten žinių dau­
giau yra, kur laikraštis išeina. 
Juo daugiau vietinių žinių žmo­
nės skaito, tuo lengviau apgar­
sinimų gauti. Paveikslai užsi­
tarnavusių ir garbės vertų lie­
tuvių ir jų vaikų irgi reikalin­
gi. Tai yra papuošimas laikraš­
čio. Taip jau suvaržyti redak­
toriaus teises ir protą, yra že­
miau kritikos.

—o—
Vietoje partijinius ginčus 

kelti delei išrinkimo SLA. vir­
šininkų, 
rastume 
dusias 
veikimo.
se nei trečia dalis kuopų dar 
nedalyvauja. Nominacijų pa­
savime irgi vos trečia dalis na­
rių dalyvavo, čia reikalinga 
siuntinėt agitatyviškus lape­
lius, kad nariai domėtųsi savo 
organizacijos darbais, o ne vien 
viršininkų rinkimais.

A. Bilietą.

geriau butų, kad su- 
budą išjudinti apsnu- 

kuopas ir 'narius prie
Auksiniame Konkur-

S.LA. APSKRIČIU

CHICAGO, ILL.
SLA. 6-to Apskričio Metinis 

Suvažiavimas.
Sausio 26 d., 1936 m., įvyko 

SLA. 6-to apskričio metinis su­
važiavimas Sandaros svetainė­
je, 814 W. 33r.I St., Chicago, 
Ill.

Apskričio pirmininkas, A. Za­
latorius, atidarė suvažiavimą ir 
paskyrė mandatų ir spaudos ko­
misijas. Sekretorius J. Ciliaus- 
kas perskaitė delegatų vardus, 
kurių buvo 55 asmenys, atsto­
vaują 13 kuopų. Tuo tarpu kal­
bėjo p. A. Vaidyla apie Dr. Jo­
ną šliupą ir jo 75 metų amžiaus 
sukaktuves. Taipgi kalbėjo 
kp. delegatas p. Narvidas, 
kp. delegatas p. P. Raila, 
kp. delegatas p. Puida ir 
kp. delegatė ir SLA. Iždo 
bėja p-lė Mikužiutė.

SLA. 6-to apskričio sekreto­
rius, Justas Ciliauskas, perskai­
tė praeito suvažiavimo protoko­
lą, kuris buvo vienbalsiai pri­
imtas. Po to sekė priėmimas se­
kančių naujų kuopų į SLA. 
6-tą apskritį: 238, 178, 139 ir 
313, kurios buvo vienbalsiai 
priimtos. Dabar 6-tas apskritys 
turi viso 16 kuopų, kas beabe- 
jones suteiks didesnę galimybę 
veikti platesniu mastu.

Vėliau p. K. P. Deveikis, kai­
po SLA. 12-to rajono generalis 
organizatorius, pranešė kaip ei­
na SLA. 12 rajone narių prira­
šinėjimas; . Iš raporto pasirodė,. tikrinus valdybą, nesirado vice

139
122
238

Glo-

S.

Spaudos Komisija:
V. M. Stulpinas,
J. Vaišvila,
K. Mačiukas.

PROTOKOLAS 31-MAS 
SLA. 10-to Apskričio Metinio
Suvažiavimo, Įvykusio Sausio 
26 d., 1936 m., German Ameri­
can Home, Kenosha, Wis.

1. Suvasžiavimą atidarė 10:30 
vai. ryte pirm. C. K. Braze. Ra-

balsų, J. A. Bankus 
pirmininku lieka C.

pirm. J. Radavičia

10

SCRANTON. PA.
SLA. 30 Kuopa Gavo

51 Naują Narį.
SLA. 30 kuopos laikytame 

susirinkime, vasario 4 d., š. m., 
paaiškėjo, kad nuo pradžios 
SLA. Auksinio Vajaus organi­
zatoriai, Ona Zorskaitė ir V. 
Kerševičius, prirašė 51 naują 
narį. Tai padaryta rekordas. 
Jau juodu tikrai prižadėjo iki 
šimtui naujų narių gauti. Jeigu 
kelios tokios kuopos turėtų to­
kius organizatorius, tai SLA. 
nariai susidubeltavotų, o betgi 
kuopos, kurios narių skaičium 
yra daug didesnė, neparodo nė 
dešimtos dalies to gavimo na­
rių, ką padarė 30 kuopa.

Organizatoriai, kur jus?! 
Scrantono miestą depresija pa­
lietus daug daugiaus, negu ki­
tus miestus, o žiūrėkite ką mus 
organizatoriai daro! Eikite lenk 
tynėn! Į darbą!

V. A. Meškunas.
SLA. 30 kp. korespondentas.

daromi nu-

balių vasa- 
Sunų sve- 
Vainausko

Iš
SO. BOSTON, MASS.

SLA. 188 Kp. Susirinkimo.
SLA. 188 kuopos susirinki­

mas įvyko sausio 17 d., 1936 
m. Perskaičius ir priėmus pro­
tokolą, ligonių lankytojai išda­
vė raportą, kuris priimtas ir F. 
Kučinskienei pašelpą nutarta 
išmokėti. Naujų narių šiame 
susirinkime neperstatyta. Ko­
misijos raportas iš rengto ba­
liaus arba šokių gruodžio 11 d. 
priimtas su pagyrimu, nes per 
2 savaites buvo suruoštas ba­
lius ir pasisekė puikiai, liko ne­
mažai pelno.

Komisija pasitarus su kuopos 
valdyba nutarė, kad tie nariai, 
kurie nedalyvaus musų sureng­
tam baliuje, gaus pabaudos pa- 
simokėti po 50 centų. Bet buvo 
tokių narių, kurie tyčiojosi iš 
musų surengto baliaus. To­
kiems ir reikalinga pabauda, 
nes negana, kad jie patys nė­
jo, bet ir kitus atkalbinėjo. 
Buvo leista susirinkimo apsvar­
stymui, tad iškilo didelės disku­
sijos. Pagaliau buvo įnešimas, 
kad kožnas narys turi užsimo­
kėti 50 centų, o kitas įnešimas 
kas mėnuo mokėti 5 centus pa­
laikymui- kuopos. Leista per 
balsus ir nubalsavo didžiuma 
narių užsimokėti 50 centų kož- 
nam nariui, • kuris nedalyvavo 
šiame baliuje. Kilo nepasiten­
kinimas tokiu nutarimu ir Pohl
šeimyna iš 5 narių pareikalavo 
persikėlimo lakštų.

Ar šiaip, ar taip kalbėsime, 
bet kuomet komisija rūpinasi 
parengimu del kuopos gerovės, 
tai nariai ignoruoja ir negana, 
kad jie neatėjo į balių, bet pa­
sityčiodami ant keršto pareika­
lavo persikėlimo blankų. Mato-’
te koks yra pavidumas. Musų visiems metams iš sekančių as-

N. S. PITTSBURGH, PA.
Iš SLA. Jaunuolių 336 Kp. 

Metinio Susirinkimo.
Sausio 12 d. SLA. jaunuolių 

336 kp. laikė metinį savo susi­
rinkimą, kuriame buvo renka­
ma kuopos valdyba ir daromi 
svarbesni nutarimai. Tik gaila, 
kad šiame metkiiame susirinki­
me, kada daromi svarbesni nu­
tarimai ir yra renkama kuopos 
valdyba, nevisi musų jaunuoliai 
dalyvavo dėl kažin kokios prie­
žasties, nors visiems buvo pra­
nešta. Tačiau tie, katrie daly­
vavo, pasirodo visi nori veikti 
del SLA. ir tai įrodė savo dar­
bais šiame susirinkime.

Pirmininkui atidarius susirin­
kimą, po vardošaukiu, sekreto­
rė perskaitė protokolą, kuris 
buvo priimtas kaip skaitytas. 
Po to tuojaus buvo 
tarimai.

Nutarta surengti 
rio 25 d., Lietuvos 
tainėj ir kad Jono
orkestras grotų musų baliuje. 
Baliaus komisija buvo išrinkta 
iš P. Adomaičio, V. Katelos ir 
P. Maceikos. Reikia tikėtis, kad 
šis musų balius turės geriausio 
pasisekimo, nes musų jaunuo­
liai kada ką rengia, tai žino 
kaip rengti, kad svečiai ir vieš­
nios turėtų tfkrai gerus laikus. 
Taip pat tikimės, kad musų ba­
lių parems netik jaunuoliai, bet 
ir seniai SLA. nariai ir dar­
buotojai.

Susimildami neužmirškit mu­
sų rengiamo baliaus vasario 25 
d., Lietuvos Sūnų svetainėje.

Kuopos valdybos rinkimo pa­
sekmės yra sekamos: pirm. P. 
Maceikis, vice pirm. V. Katela, . 
iždininkas B. Adomaitis, sekr, 
O. Ivanauskaitė, iždo globėjas 
J. Vainauskas ir organizatorius 
B. Vainauskas.

Visi virš minėti nariai yra 
veiklus musų kuopos veikėjai.

Ona Ivanauskaitė.

DETROIT, MICH.
Iš SLA, 352 Kp. Susirinkimo.

Sekmadienį, vasario 2 d.. Lie­
tuvių Svetainėje, atsibuvo SLA. 
352 kp. mėnesinis susirinkimas. 
Protokolas priimtas kaip buvo 
užrašytas. Valdybos raportai 
priimti. Pramogų komisijos ra­
portas iš atsibuvusio jubilieji­
nio baliaus priimtas. Nuo ba­
liaus kuopai liko pelno apie 
$60.00. Naujų narių prirašyta 
keturi. i

Buvo plačiai apkalbėta Albu­
mo reikalas ir nutarta paskirti 
$10.00. iš kuopos iždo del apmo­
kėjimo už įdėjimą į Albumą 
kuopos valdybos paveikslo. Pa­
veikslų iš profesionalų ir dar­
buotojų rinkimas ir rinkimas 
prenumeratorių Albumui pa­
vesta kuopos organizatoriams.

Išrinkta pramogų komisija
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per 6 mėnesius-----$292.54menų: Ch. Martin. J. Stanevi- 
čia ir F. Motuzas. Kad atėjus 
vdsarai galėtu/nem nors kiek 
daiigiati pasinaudoti gražiais 
sekmadienių popiečiais, nutarta 
susirinkimus, pradedant su ge­
gužio mėnesiu, laikyti nuo de­
vintas valandos iš ryto, tokiu 
budu nariai galės po susirinki­
mo nuvažiuoti į pikniką, parką 
ar kitaip pasidžiaugti vasaros 
šilti! it maloniu oru.
SLA. 352 Kp. Korespondentas.

MILWAUKEE, WIS.
SLA. 177 Kp. Valdyba.

SLA. 177 kuopa išrinko šiems 
metams valdybą iš šių •narių: 
pirm. J. A. Baukus, vice pirm. 
J. Klores, finansų rast, p-lė He­
lena Staškuniutė, užrašų rast. 
J. P. Baukus, organiz. F. Kirk-

ir nenori Centrą skriausti. Jei­
gu katras ir apserga, del men­
kos ligos nesimalduoja į pašel- 
pą, 'netaip, kaip kitose kuopuo- 
se narys del menkos ligos užsi- 
malduoja ir ištraukia iš Cen­
tro daug pinigų. Bet musų kuo­
poj nariai to nedaro, neišnaudo­
ja SLA. iždą bereikalingai.

Pagaliau nutarta, kad į se­
kinti kuopos susirinkimą visi 
nariai atsilankytų, nes
svarstoma apie prisidėjimą prie 
išleidimo Albumo ir apie kuo- 

parengimą į kurį visi na­
tinės atsilankyti.
R. Paplauskis — fin. sekr.

bus

pos
riai

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 42 Kp. Susirinkimo.
Susirinkimas įvyko vasario

2 d., Šv. Jurgio draugijos salėj.
liauskas, iždininkas L. Stašku- į Susirinkimą atidarė ir vedė pil­
nas, iždo
A. F. Peletskas.

Musų kuopoje gyvuoja gera-tyla laiškas 
santaika tarpe visų narių, ne- S arstyta SLA. 
siranda jokių polemikų arba 
tuščių kritikių. Mat visi nariai 
supranta SLA. tikslą ir rimtai 
dirba, kad tą tikslą atsiekti.

J. P. Baukus.

glob. V. Avižinis ir m minkąs p. P. Medelinskas.
Atlikus kitus reikalus, skai- 

iš SLA. Centro.
Seimui įneši-

prisidėti prie iš- 
Jubiliejaus Albu- 

A. J. Bernotas 
pasidarbuoti.

P. Greičaitis.

mu. Nutarta 
ie dimo SLA. 
m x Išrinktas 
del to reikalo

PITTSBURGH, PA.
Iš SLA. 195 Kp. Susirinkimo.
SLA. 195 kp. metinis susi­

rinkimas įvyko gruodžio 8 d., j 
1935 metais, K. Strogos name. 
Susirinkimą atidarė pirminin­
kė B. Meilutytė 3 vai. popietų.

Buvo įnešta, kad butų išduoti 
visi raportai, kurie ir buvo iš­
duoti sulig konstitucijos nuro­
dytos dienotvarkės patvarky 
mu.

Toliaus buvo renkama kuopos 
valdyba 1936 metams ir išrink- r 
ta sekanti nariai: pirm. J. Pru- j į 
saitis, vice pirm. B. Meilutytė. J 
iždin. Ona Lukošienė, 
rašt. K. Pikelis, finansų rašt 
R. Paplauskis, iždo glob. ir li­
gonių lankytojai 
F. Paviliunas, 
K. Pikelis, jam 
R. Paplauskis.

Taigi SLA. 195 kp. 1936 me­
tams išrinko valdybon visus ge­
rus veikėjus, kurie prisižadėjo 
darbuotis visi iš vieno, kad ga-

NORWOOD, MASS.

Rengiamas Vasario 16-tos 
Paminėjimas.

V. Actupas ir 
organizatorius 
pagelbininkas

SLA. 131 kuopa rengia pami­
nt įima Lietuvos Nepriklauso­
mybės 18 metu sukaktuviu, su 
kc ncertu, prakalbomis ir vaka­
ri! .ne. šis nepaprastas parengi- 
■m is įvyks sekmadieny, vasario 
16 d., Lietuvių Svetainėje. Pro-

’ gi amas prasidės 3 vai. popiete*, 
į o vakarienė 6 vai. vakare. Be 
kLa, klausysim transliuojamo 
iš Lietuvos radio programo. 

: Kalbės kun. M. Valadka iš Law- 
t 1 re ice, Mass., Rev. B. F. Kubi­

lius iš So. Boston, Mass., ir kiti 
žymus kalbėtojai bei daininin- 
kai dalyvaus programs išpildy-

Kviečiame visus vietos ir apy 
Iii.kės lietuvius atsilankyti ir 
užtikriname, kad visi busite 

1 p: tenkinti kaip programų, taip 
ii vakariene. Taipgi kas norės 
galės prisirašyti prie SLA. 131

lėtumem išauginti savo kuopą kuopos, nariais priimami geros 
kitas valios lietuviai nuo 2 iki 60 

m tų amžiaus. Visi bukite savo 
lietuviškų organizacijų rėmėjais 

sau apdraudos

adresu: 3807 
ta, kad visi 
kodaugiausia

naujoj vietoj sausio ‘ gu mas 
vai. popietų. Pirm. J. : Lietuvos 
atidarė ir vedė susi- 
Pasirodė, kad musų mo

nariais ir net pralenkti 
kuopas.

Nutarta laikyti kuopos susi 
rinkimus kitoj, patogesnėj vie- ir nebėgiokite
toj, būtent A. Pipiro namuose, ieškoti svetimtaučių bizniškose

Butler St. Nutar- apdraudos kompanijose, kurio- 
nariai lankytųsi se reikia net daug brangesnius 
į susirinkimus, mokesčius mokėti, 'negu Susivie

kurie atsibus kas antrą nedėl- nijime už tokią pačią apdrau- 
dieni kiekvieno mėnesio, 2 vai. dą. Laikykimės principo: savas 
popietų. i pas savą. Prašome visus atsi-

Taigi ir įvyko kuopas susi- ’ lankyti į SLA. 131 kuopos ren- 
rinkimas 
12 d., 2 
Prūsaitis 
rinkimą,
organizatorius K. Pikelis turįs 
net 7 naujus narius, kurie visi 
likosi priimti ir dar paaiškino, 
kad į sekantį susirinkimą atsi­
ves kokia 10, arba daugiau. 
Tai pasirodo, kad musų orga­
nizatorius nejuokais darbuoja­
si. Taigi ir mes visi nariai tu­
rim jam padėti gauti daugiau 
narių, kad musų 195 kp. 1936 
metais pralenktų kitas kuopas 
nariais. Į šį susirinkimą buvo 
užkviestas, kad pakalbėtų kuo­
pos susirinkime SLA. Vice Pre­
zidentas J. K. Mažukna, bet ne- 
atsilankė del tos priežasties, 
kad tą dieną numirė jo uošvė.

Po to išdavė raportą finansų 
raštininkas R. Paplauskis už 
1935 metus. Raportas yra se- 
kahtis:

J935 metais į Centrą 
pasiųsta mėnesinių 
dr.'kbų____________ $403.22

Sausy, 1935, išmokėta
J. NaUažin. pašelpos — $31.50

nepaprastas iškilmes
Nepriklausomybės 

ntei paminėti. Vardu rengi- 
komisijos —

J. M. Tumavičiene.

MINERSVILLE, PA.
SLA. 13 Kp. Reikalais.

šiuomi noriu padėkoti SLA. 
13 kuopos nariams už išrinki­
mą manęs pirmininku ir už la­
bai gražų užsilaikymą ir rimtą 
reikalų svarstymą pereitame 
susirinkime, kas man, kaipo 
naujam kuopos pirmininkui, 
suteikė didelio malonumo. Jei 
ir ateityje taip gražiai ir rim­
tai svarstysime savo susirinki­
muose kuopos ir visos organi- 
zaiijos reikalus, tai musų kuo­
poje ir jos susirinkimuose vieš­
pataus tikra lietuviška dvasia 
ir broliška meilė, kaip ir turi 
būti lietuvių fraternalėje orga- 
nizasijoje.

Šia proga, taipgi noriu vieno 
dalyko prašyti iš SLA. 13 kuo­
pos narių. Kaip visiems mums 
žinoma, kad musų kuopos na­
riai labai neskaitlingai lankosi 
i kuopos susirinkimus, tik apie 
pusė narių atsilankė ir į pas­
kutinį kuopos susirinkimą, ku­
ris įvyko vasario 2 d. Todėl 
šiuomi nuoširdžiai prašau visų

narių į sekantį ir į visus kitus 
kuopos susirinkimus atsilanky­
ti kiekvieną narį, nes mus visų 
yra privalinga pareiga lankyti 
kiekvieną kuopos susirinkimą. 
SLA. konstitucija kiekvienam 
nariui tas pareigas uždeda.

Atminkime broliai ir sesės, 
kad tik tie nariai žino visus 
kuopos nutarimus ir visos or­
ganizacijos .reikalus, kurie lan­
kosi į kiekvieną susirinkimą. 
Kurie nariai kuopos susirinki­
mų nelanko, tai jie netik nežino 
organizacijos reikalų, netik ne- 
atliėka savo pareigų,' bet net 
nežino kas yra nutarta kuopoje. 
Kuomet pasitaiko tokių kuopos 
.nutarimų, kurie ne visiems na­
riams patinka, tai po to prade­
da kelti klausimus kas tokius 
nutarimus padarė, kodėl pada­
rė ir tas sukelia tik nemalonu­
mus. Todėl visi nariai dalyvau­
kite susi.rinkimuo.se ir prisidė­
kite prie apsvarstymo visų iš- j 
kilusių reikalų ir tuomet nuta­
rimai bus toki, del kurių vė­
liaus nereikės ginčytis.

Taigi pasitikiu, kad visi S. 
L. A. 13 kuopos nariai išgirs šį 
mano balsą — kvietimą į susi­
rinkimus ir visi atsilankys : 
kiekvieną kuopos susirinkimą.

Jurgis Klimas —- pirm.

CHICAGO, ILL.
SLA. 357 Kp. Parengimas.
SLA. 357 kuopa rengia įdomų 

balių su serijomis ir išlaimėji- 
mais dovanų, kuris įvyks vasa­
rio 22 d., š. m., T. Petroko sve­
tainėje, 8462 Vincennes Ave., 
Chicago, Ilk, pradžia 7:30 vai. 
vakare.

širdingai kviečiame netik S. 
L. A. 357 kuopos narius atsi­
lankyti į šį nepaprastą balių ir 
savo draugus bei pažįstamus 
pakalbinti atsilankyt, bet kar­
tu kviečiame ir kitų SLA. kuo­
pų narius atvykti pas mus :į 
svečius ir linksmai, maloniai 
praleisti laiką musų baliuje. 
Užtikriname visus, kad atsilan­
kiusieji 
muzika 
baliuje, 
du —

busite patenkinti gera 
ir visa tvarka musų 
Rengimo komiteto var- 

M. žižiunas.

STAMFORD, CONN. 
SLA. 168 Kp. Rengia 

Judžių Vakarą.
SLA. 168 kuopa rengia judo- 

rnų paveikslų vakarą šeštadie­
ny, vasario 15 d. Rusų Svetai­
nėje, Remington St. Pradžia 
7:30 vai. vakare, širdingai kvie­
čiame atsilankyti vietinius ir 
apylinkės miestų lietuvius, ypa­
tingai kviečiame SLA. narius 
atsilankyti į šį SLA. 168 kuo­
pos vakarą ir maloniai laiką 
praleisti.

Filmininkas Aleks. Žigas, ne­
senai sugrįžęs iš Lietuvos, tu­
ri nutraukęs puikių filmų iš 
Lietuvos gyvenimo ir Amerikos 
lietuviams bus labai svarbu ir 
įdomu pamatyti savo mylimą 
gimtąjį kraštą. Įžanga tik 35c. 
asmeniui — vaikams 15c. Visus 
širdingai kviečiame atsilankyti.

B. Taruliutė — sekr.

vi 24, gruodžio mėn. prisirašė 
2 nauji nariai, viso 26 nariai.

Sausio 5 dieną, 1936 m., kuo­
pos knygas peržiurėjo ir atrado 
viską tvarkoje kuopos iždo glo­
bėjai, Mikas Alikonis ir Vincas 
Karpauskas.

J. H. Alikonis — sekr.

THOMPSONVILLE, CONN.
SLA. 113 Kp. Valdyba.

SLA. 113 kuopos valdyba 
1936 metams išrinkta iš šių 
veikėjų: pirm. Juozas Valentą, 
vice pirm. Ignas Kaklauskas, 
finansų rašt. Simanas Grigaliū­
nas, užrašų .rašt. A. Bražinskas, 
iždininkas Juozas Čepulis, iždo 
glob. Juozas Juzėnas ir Jokū­
bas Kirtenis, organizatorius 
Juozas žvirblis, ligonių lanky­
tojai Andrius Noreika ir Mika­
lina Brazinskienė, maršalka 
Stasys Vileikis.

A. Bražinskas — sekr.

gauti nors 10 
narių į kuopą ir kuris 

prirašys naują narį, tam 
atlygins už pasidarbavi-

CASTLE SHANNON, PA. 
SLA. 266 Kp. Nariams žinotina.

SLA. 266 kuopos reguliaris 
mėnesinis susirinkimas įvyko 
sausio 5 d., š. m., kuriame pa­
daryta daug naujų nutarimų, 
todėl šia proga noriu pranešti 
visų kuopos narių žiniai tuos 
nutarimus.

1. Nutarta laikyti kuopos su­
sirinkimus kas antras mėnesis 
toje pačioje vietoje.

2. Nutarta sulig konstituci­
jos nurodymo imti nuo narių 
duoklių po 10 centų į mėnesį 
kuopos lėšoms.

3. Nutarta siųsti į Centrą na­
rių duokles kas mėnesis.

4. Nutarta 
naujų 
narys 
kuopa 
mą.

Pagaliau išrinkta kuopos val­
dyba 1936 metams ir šių narių: 
pirm. A. Matulevičius, vice 
pirm, ir finansų sekr. J. Blaže­
vičius, iždininkas ir užrašų sekr. 
P. Laurinaitis, iždo glob. Al. 
Matulevičius ir J. Lubinas, li­
gonių lankytojai J. Poniškaitis 
ir J. Aimonas, maršalka J. 
Plečkaitis, organizatorius J. Ai­
monas.

Nariai norintieji užsimokėti 
mėnesines duokles galite tai pa­
daryti pa,s finansų sekretorių 
J. Blaževičių arba pas užrašų 
sekr. P. Laurinaitį. Atminkite, 
kad duoklės bus siunčiamos į 
Centrą kiekvieną mėnesį.

P. Laurinaitis — užrašų sekr.

OSCEOLA MILLS, PA.
SLA. 256 Kp. Valdyba.

Įvykusiame, kuopos susirinki­
me sausio 5 d. šiems metams 
valdyba išrinkta iš šių narių: 
pirm. V. Juknevičius, vice pirm. 
J. Lukoševičius, užrašų ir fi­
nansų rašt. M. Makarevičius, 
iždininkas V. Grigaravičius, iž­
do glob. A. Rudžius ir T. Griga­
ravičius.

M. Makarevičius — sekr.

RICHMOND HILL, N. Y. 
Padėka Musų Prieteliams.

Mes žemiau pasirašę, SLA?. 
332 kuopos nariai, šiuomi nori­
me išreikšti širdingos padėkos 
žodį tiems musų draugams ir 
prieteliams, kurie mus taip šir­
dingai atjautė musų .nelaimėje, 
kuomet sausio 25 dieną neti­
kėtai mirė musų dukrelė Aldo­
na, vos 14 metų amžiaus sulau­
kusi, skaitlingai besilankydami 
į velionės šermenis ir taip pat 
skaitlingai dalyvaudami laido­
tuvėse sausio 28 d. Dėkojame 
visiems prisiuntusiems gėles 
velionės Aldonos pagerbimui, 
užpirkusiems šv. mišias už ve­
lionės vėlę ir atsilankiusiems į 
šv. Mergelės Apreiškimo para­
pijos bažnyčią laidotuvių laiku 
ir visiems velionę palydėju- 
siems į Šv. Jono kapines amži­
nam atsilsint Būdami didžiau­
sia mnuliudime, visiems taria­

JOHNSTON CITY, ILL. 
SLA. 103 Kp. 1935 Metų 

Apyskaita.
Kuopa turėjo įplaukų — na­

riai sumokėjo $375.00; į SLA. 
Centrą pasiųsta sekančiai: ap­
saugos fond. $104.45, pašelpos 
fond. $155.40, lėšų fond. $67.58, 
T. R. fond.‘$2.87, N. ir N. fond. 
$5.20, aps. įstojimo $3.50, ligoj 
pašelp. įstojimo $1.88, už paliu­
dymus $1.00; viso į Centrą pa­
siųsta $341.88.

Kuopos reikalams' išmokėta 
sekančiai: už pasiuntimą pinigų 
ir štampas $2.11, kuopos reika­
lams $19.35, viso labo $21.46. 
Viso išmokėta 1935 m. $363.34, 
kuopai atliko $11.66; nuo pir­
miau kuopoj buvo $9.26, gruo­
džio 31 d., 1935 m., kuopos ižde 
yra $20.92.

Kuopa narių turi gerame sto- me širdingiausi ačiū už Jūsų

draugingumą ir atjautimą mus 
šioje nelaimėje.

Juozas ir Adelė Augustai.

Party.
SLA. 68 kuopos 
kitų dalykų nu- 
pramogą ir tą

ir M. 
narės 

party”.

LEE PARK, PA.
SLA. 68-ta Kuopa Rengia 

Card
Vasario 2 d. 

susirinkime be 
tarta surengti
darbą atlikti pavesta komisijai, 
į kurią išrinkta šios darbščios 
kuopos narės, poniutės: R. žė- 
kevičienė, Išganaitienė 
Piešaitienė. Komisijos 
nusprendė rengti „card
Tuojaus nusamdė vasario 15 d. 
p. Naminskio salę, 205 Boland 
Ave., Lee Park, užsakė tikie- 
tus, kuriuos jau baigia išpar­
duoti ir pradėjo kitus paruo­
šiamuosius darbus.

Komisija tikrina, kad visi at­
silankiusieji turės „good time”. 
Už 25c. įžangos štai kas bus: 
kortavimas ir prie kiekvieno 
kortuojančių stalo giliukingiau- 
sias gaus dovaną, po to šeimi­
ninkės pavaišins užkandžiais. 
Nors komisija daug ką laiko 
paslapty ir nori atsilankiusiem 
padaryti siurprizą, o jos tą mo­
ka, bet man teko nugirsti, kad 
po užkandžių atsiras ypatingai 
geri muzikantai ir tik tuomet 
prasidės tikrasis „good time”. 
Bus šalto alučio ir kitokių gė­
rimų. Sakoma, kad ir tai dar 
ne viskas ir visas paslaptis su­
žinos tik tie, kurie atsilankys.

Kadangi SLA. 68 kuopa jau 
senai turėjo pramogą, tad visi, 
ne tik vietinės kuopos nariai, 
bet ir apylinkės kuopų nariai ir 
šiaip lietuviai prašomi atsilan­
kyti. Leeparkietis.

HAMMOND, IND.
SLA. 273 Kp. Atskaita 

Už 1935 Metus.
Nuo sausio 1 d., 1935 m.,

gruodžio 31 d., 1935 metų kuo­
pa sekamai sumokėjo ir pasiun­
tė į Centrą:

Apsaugos fondui--- $189.06
Pašelpos fondui-----141.90

• Pašelp. lėšų fondui — 21.95 
Susiv. lėšų fondui — 35.25 

Našlaičių fondui------ 3.80
Už naujo nario paliudymą .50 
Už duoklių knygos 

lakštus

iki

.10

Viso į Centrą pasiųsta $392.56 
1935 m. kuopa nepaėmė nė 

vieno cento iš Centro ir 273 
kuopoj nebuvo nė vieno ligonio 
jau per 2 metu. Tai laimingi 
praeiti 2 metai kuopai ir Cent­
rui.

Kuopos turto su pirma diena 
sausio, 1936 m., turime pas iž­
dininką pinigų $37.05. Mus 
kuopos visi 19 narių yra pilnai 
visas duokles užsimokėję iki 
1 d. sausio, 1936 metų. Tik gai­
la, kad 1935 metais neprisirašė 
nei vienas narys, o dėlto, kad 
mus apylinkėje jaunimas ištau- 
tėjęs, o senieji turi daugiausiai 
amerikoniškas apdraudas, o ne- 
kurie niekur nepriguli.

J. Maksvytis — raštininkas.

CHICAGO, ILL.
SLA. 129 Kp. Veikimas.

SLA. 129 kp. metinis susi­
rinkimas įvyko sausio 5 d., 
1936 m. Susirinkimą atidarė 
kuopos pirmininkas F. Valaitis, 
protokolas perskaitytas ir pri­
imtas. Buvo nutarta surengti 
vakarienę, nes šį balandžio mė­
nesį sukanka lygiai trisdešimts 
metų kaip SLA. 129 kp. gy­
vuoja.

Pagaliau buvo išduotas ir pri­
imtas raportas iš pereitų metų 
sekamai:
Įplaukų 1935 m. buvo $1,200.54 
Pasiųsta į Centrą

1935 metais_____ 1,126.90
Išmokėta iš Centro

ligos pašelpų ir po­
mirtinė 1335 m. __ $1,378.00
Nauja valdyba 1936 metams 

yra sekanti: pirm. F. Valaitis, 
vice pirm. G. černauskas, pi*ot. 
rašt. K. Batutis, fin. rast V.

Pankauskas, ižd. B, žolinas, iž­
do glob. K. Kazanauskas, A. 
Stonis ir J. A. Jasinskas, mar­
šalka Ig. Tamašauskas, dakt. 
kvot. Dr. P. Zalatorius, org. J. 
Bertulis.

V. Pankauskas — fi*n. sekr.

NEW KENSINGTON, PA.

m.,
1936

Lieka pas kuopos 
’ iždininką------

Kuopos narių stovis: suaugu­
sių skyriuje narių pilnai užsi­
mokėjusių 25; skolingų narių 
už 1 mėnesį 2; skolingų narių 
už 2 mėnesius 2; skolingų na­
rių už 3 mėnesius 1, viso na­
rių augusių skyriuje 30; 
skyriuje 3, viso narių 
33. naujas narys įstojo 
braukta 1, numirė 1.
Iždo globėjas Justinas Beinąs, 
Sekretorius A. L. Skirmantas.

$56.71

vaikų 
turim
1, iš-

SLA. 192 Kp. Metinė 
Apyskaita.

Gruodžio 8 dieną, 1935 
tapo išrinkta valdybon
metams: Juozas Miliauskas — 
pirm., V. Gamulis — užrašų 
rašt., J. Svipas — finansų 
rašt., J. Sakalauskas — iždin., 
V. Sakalauskas ir Iz. Ivoškienė 
— iždo globėjai, A. Arbmanavi- 
čius — maršalka.

SLA. 192 kp. atskaita 1935 
metų; į Centrą pasiųsta: 
Įstojimas už 4 narius_ $11.01
Į apsaugos skyrių įplaukė 257.57 
Į pašelpos skyrių įplaukė 252.60 
SLA. lėšoms _________ 45.35
Tautiškiems reikalams_ 68.85
Vaikų bertainių___
N. ir N. fondui___
Už dviejų paliudymų 

pakeitimą _____
Už kuopos valdybos 

• kaucijas________

NEKROLOGAS
WILKES BARRE, PA.
A. a. Jonas Urbonas, 
SLA. 115 Kp. Narys.

1.82
7.60

1.00

___ 4.50

Viso į Centrą pasiųsta 
per 1935 metus_ $650.30
Centras 

kuopai per 
Ligoniams 
Pomirtinės

numirėliam --------
Iš Našlių ir Našlaičių 

Fondo ________

išmokėjo SLA. 192 
1935 metus: 
pašelpomis $294.00 
dviem

267.39

15.00

Centras išmokėjo viso $576.39
SLA. 192 kuopos įplaukos ir 

išmokėjimai 1935 m.: 
Iš 1934 metų buvo kuopos

ižde pinigų ----------- $90.27
Per 1935 metus įplaukė 116.27

Viso įplaukė $206.54
Išmokėta per 1935 metus 

viso $79.64

kuopa turi pinigų 
____________  $126.90

Dabar
ižde

Jonas Svipas — fin. sekr.

HARVEY, ILL.
SLA. 289 Kp. Atskaita Už Pusę 

Metu, Nuo Birželio 30 d. Iki
Sausio 1 d., 1936 m.

Įplaukos mėnesinėmis duok­
lėmis ir įstojimu: 
Liepos — 
RugpiuČio 
Rugsėjo _ 
Spalio — 
Lapkričio 
Gruodžio

$65.45
17.89
29.36
56.88
76.70
33.64

Viso mėnesin. mokesčių $279.92
Kitos įplaukos:

Pelnas nuo išvažiavimo
Iš banko dividendas---
Sugrąžinta paskola į

bedarbių fondą------
Butą pas iždininką

birželio 30 d.----------

23.75
10.61

10.24

24.73

Viso įplaukė $349.25 
Pasiųsta į Centrą sekamai:

Apsaugos mokesčių — $126.24 
Pašelpos mokesčių ----- 98.40
Pašelpos lėšoms ______ 18.70
Susivienijimo reikalams 28.05 
Našlių ir Našlaičių Fondui 1.20 
Vaikų bertaininių--------- 2.08
Įstojimo mokesčių_____ 3.13
Sugrąžinta paskola į

bedarbių fondą--------10.24

Sausio 27 .d., 1936 metais, 
po ilgos ir sunkios ligos su šiuo 
pasauliu persiskyrė SLA. 115 
kuopos .narys Jonas Urbonas. 
Velionis paėjo iš Lietuvos iš 
Suvalkijos, Merislavo valsčiaus 
ir parapijos, Remeikių kaimo. 
Gimęs 1885 metais. Atvažiavo 
į šią šalį 1903 m. ir apsigyveno 
Wilkes Barre, Pa. Apsivedė 
1908 m. su Ona Babiimiute ir 
gražiai sugyveno — šeimynos 
neturėjo. Visą laiką dirbo ang­
lių kasyklose, bet jau 7 metai 
visai negalėjo dirbt, sunkus dar 
bai buvo pakirtę sveikatą.

Velionis Jonas Urbonas bu­
vo labai teisingas žmogus, už 
tai jį labai visi mylėjo ir gerbė, 
kurie jį tik pažinojo, su visais 
sutikime gyveno. Velionis pri­
sirašė prie SLA. 115 kuopos 
balandžio 6 d., 1924 m. Tapo 
išrinktas užrašų raštininku 
gruodžio 5 d., 1926 m. ir buvo 
iki 1929 m. Po tam tapo išrink­
tas finansų raštininku gruo­
džio 1 d., 1930 m. ir buvo ligi 
1934 metų. Velionis Jonas už­
imdamas finansų raštininko 
urėdą labai netvarkoj rado ve­
damas finansų knygas, turėjo 
daug darbo iki viską pertvarkė, 
nes ir man su velioniu teko pra­
leist daug laiko iki viską sut- 
varkėm. Velionis laike savo sek 
retoriavimo vedė finansų kny­
gas tvarkoj, kaip geriau nebu­
vo galima, buvo patenkinti kuo­
pos nariai ir SLA. Sekretorius 
Dr. M. J. Vinikas. Bet į pabai­
gą 1935 metų taip labai pablo­
gėjo velionio sveikata, kad tu­
rėjo rezignuoti. Bet vis kalbė­
jo, kaip pasveiksiu ir vėl apsi- 
imsiu, aš labai myliu Susivie­
nijimą. Bet nelaboji mirtis ne­
paisė kam kas patinka, išrovė 
iš mus tarpo didį darbuotoją 
SLA. 115 kuopos, kurio mes 
liūdime, nes netekome teisingo 
ir gero draugo.

Velionis paliko brolį Lietuvoj 
ir kelis pusbrolius Amerikoje. 
Tapo palaidotas sausio 30 d., 
1936 metų, su bažnytinėm pa­
maldom ant Berkikių kalnelio 
kapuose. SLA. 115 kuopa gaili­
si netekus mylimo darbuotojo 
ir reiškia velionio moteriai gi­
lios užuojautos, o velioniui Jo­
nui lai buna lengva šios šalies 
šaltoji žemelė.

J. Adomaitis — pirm.

Kuopos Susirinkimas
Duryea, Pa. SLA. 221 kuopos spe­

cialus susirinkimas įvyks vasario 22 
d., 7 vai. vakare, Kašiubos name, 
506 Main St. Malonėkite visi nariai 
atsilankyti, nes šis susirinkimas šau­
kiamas išrinkimui kuopos valdybos, 
kadangi pirmininkas A. Sventickas 
rezignavo iš urėdo. Taigi susirinki­
mas svarbus ir visi nariai atsilanky­
kite ir neužmirškite užsimokėti sa­
vo duoklių j SLA. J. Kašiuba.

Viso kartu išmokėta

Viso pasiųsta į Centrą $288.04
Gauta iš Centro per tą patį 

laiką:
Apsaugos gauta_____ $150.00
Ligoje pašelpos gauta — 19.50

Viso Centras išmokėjo 
kuopai _________ $169.50

Ąbelnai išmokėta 
kuopos reikaluose_ $4.50

Pasiųsta į Centrą___ $288.04
SLA. 195 kp. davė

pelno Centrui----------- $371.72
Pasirodo, kad SLA. 195 kuo­

pos nariai visi sveiki, neserga

SKAITYKITE KNYGĄ 
LIETUVIŠKA 

CHRESTOMATIJA 
' Kaina 40c. 

Gaunama „Tėvynės”, Admi­
nistracijoje, 307 West 30-th 

Street. New York, N. Y.

susi.rinkimuo.se
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ĮVAIRIOS žinios
Iš AM ERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

RADIO Iš KAUNO.
Washington, D. C. — Pasiun- 

Unybei pavyko suindominti Na­
tional Broadcasting Company 
o New York ir ji jau susitarė 
s;. Kauno radio stotimi. Vėl 
girdėsime radio programą iš 
Kauno vasario 16 d. Gerai Įsi­
žiūrėkite i žemiau teikiamas in­
formacijas.

ELTA iš Kauno pranešė, kad 
National Broadcasting Compa­
ny apsiėmė perduoti Į Ameriką 
dali iškilmingojo koncerto, ku­
ris įvyks Kaune Valstybės Te­
atre vasario 16 dieną, š. m., 
tarpe 8-tos ir O-tos valandos 
vakare Centralinės Europos lai­
ku. National Broadcasting Com­
pany tatai patvirtino ir mums 
suteikė sekančias informacijas:

Lietuviškoji radio programa 
iš Kauno vasario 16 d. bus gir­
dima Amerikoje šiuo laiku: 
Rytu Amerikos laiku (New 
Yorko) nuo 2:30 iki 3 vai. po 
pietų; Amerikos vakarų (Chi- 
cagos) laiku nuo 1:30 iki 2 vai. 
popietų.

National Broadcasting Com' 
pany mums dar pranešė, kad 
Kauno radio programa yra pa­
siūlyta sekančioms radio sto­
tims:

WEAF New York 
WEEI Boston 
WTIC Hartford 
WJAR Providence 
WTAG Worcester 
WCBH Portland, Me. 
KYW Philadelphia 
WFBR Baltimore 
WRC Washington 
WGY Schenectady 
WBEN Buffalo 
WCAE Pittsburgh 
WTAM Cleveland 
WWJ Detroit 
KSD St. Louis 
WHO Des Moines 
WOW Omaha 
WDAF Kansas City 
WLW ir WSAI Cincinnati 
KPO San Francisco 
K FI Los Angeles 
KGW Portland 
KOMO Seattle 
KGA Spokane 
WLS, WMAQ, WENR arba 

WCFL Ciicago
Galimas daiktas, kad ne visos 

augščiau paminėtos stotys ap- 
siims tuo pasiulymu pasinaudo­
ti, tad iš anksto ir žinoti nega­
lima kokiose stotyse Lietuvos 
radio programa bus girdima. 
Tačiau patartina laikui atėjus 
tas stotis išbandyti.

Lietuvos Pasiuntinybės 
Informacijų Skyrius, 

Washington, D. C.

Dainuoja Valstybės Operos 
choras, dirig. J. Starka.

6. Solo dainos:
a) Kad aš našlaitėlė — Ka- 

čanauskas
b) Aš augau pas tėveli — 

Šimkus
c) Už jurų marių — Gauba
d) Ko vėjai pučia — Šimkus 
Dainuoja V. 0. solistė VI.

Grigaitienė.
a) Augo girelė — Dambraus­

kas
b) Žaliojoj lankelėj — Tallat- 

Kelpša
c) Mano gimtinė — Šimkus
Dainuoja V. O. solistas St. 

Sodeika.
7. Siutą simfonijos okrestrui 

— Gruodis
Groja Valstybės Operos ir 

Radiofono orkestrai, dirig. J. 
Tallat-Kelpša.

8. Kantata — Karanavičius.
Dainuoja Operos choras, so­

listai A. Kutkus ir E. Kačins­
kas, groja Valstybės Operos ir 
Radiofono sujungti orkestrai, 
dirig. J. Tallat-Kelpša.

Transliacija suruošta Lietu­
vos Valstybės Radiofono, o pro­
gramą sudalė Valstybės Teat­
ras.

pasilinkminti. Širdingai visus 
kviečiame atsilankyti Į šias ne­
paprastas iškilmes. Rengėjai.

IŠKILMINGAI ŠVĘSIM LIE­
TUVOS NEPRIKLAUSOMY­

BĖS ŠVENTĘ.
Bridgeport, Conn. — Sanda­

ros 15 kuopa rengia Lietuvos 
Nepriklausomybės 18 metų su­
kaktuvių paminėjimą sekmadie­
ny, vasario 16 d., Lietuvių Jau­
nų Vyrų Svetainėje, 407 Lafa­
yette St., pradžia 2 vai., o pro­
gramas prasidės 2:30 vai. po­
pietų. Kalbės „Tėvynės” redak­
torius S. E. Vitaitis, kuris šią 
vasarą lankėsi Lietuvoje ir ga­
lės mums daug ką papasakoti 
iš senosios tėvynės gyvenimo, 
taipgi kalbės miesto majoras 
Jasper McLevy. Dainuos žymi 
Amerikos lietuvių dainininkė 
Zosė Vitaitienė ir Bridgeport© 
jaunuolių choras po vadovyste 
p. Bružausko. Po programui bus 
pasilinksminimo vakaras — šo­
kiai. Kviečiame visus vietos ir 
apylinkės lietuvius atsilankyti.

Rengimo Komisija.

Ukrainiečių Taut. Organizacijų 
Centralinis Komitetas rengia 
milžinišką protesto demonstra­
ciją Cooper-Union salėje, 4-th 
Avė. ir 8-th St., New Yorke 
sekmadieny, vasario 23 d., 2 i 
vai. popiet.

Demonstracijoje kalbės žy-' 
miausi apylinkės ukrainiečių j 
kalbėtojai, keli amerikonai ir 
lietuviai. Dalyvaus keli šimtai 
karo veteranų, pora šimtų Uk­
rainos nepriklausomybės karų 
dalyvių, kelios dešimtys lietu­
vių legionierių ir tūkstančiai 
ukrainiečių.

Rengėjai žadėjo kreiptis ir į 
vietos tautiškus ir katalikų lie­
tuvių centrus. Plati visuomenė 
raginama mitinge dalyvauti, 
pareikšti savo simpatijos lenkų 
persekiojamiems draugams uk­
rainiečiams. Rep.

PIRMAS RADIO PROGRA­
MAS Į LIETUVĄ IR VISAI 

AMERIKAI.
Transliuos Columbia Broadcas­
ting System Vasario 16 d„ Ly­
giai 11 Vai. Ryte Chicagos Lai­
ku. New Yorko Laiku Lygiai 

12 Vai. Dieną.
Chicago, Ill. — Viena di­

džiausių kompanijų, Columbia 
Broadcasting System, „Margu­
čio” pastangomis, transliuos lie­
tuvišką programą paminėjimui 
18 metų Lietuvos Nepriklauso­
mybės šventės, vasario 16 d. 
Tai bus platus ir istoriškas mi­
nėjimas, nes ši programą gir­
dės netik visos Amerikos Jung­
tinėj Valstijos ir Kanada, bet 
taipgi ir Lietuva. Girdės taipgi 
ir kitos Europos valstybės, iš­
skiriant Vokietiją. Lietuva pro­
gramą perims per Geneva 6 vai. 
vakare.

Programas bus transliuoja­
mas iš Chicagos lygiai 11 vai. 
ryte (rytų laiku 12 vai. dieną). 
Iš Washington© girdėsime kal­
bant Lietuvos Minister] p. ža- 
deiki. Chicagiečiai girdės iš sto­
ties WBBM, o visur kitur Ame­
rikoje girdės iš 103 stočių — 
per visą Columbia Broadcas­
ting System tinklą. Pažymėtu 
laiku užstatykite savo radio del 
esamos jūsų mieste Columbia 
Broadcasting sistemos stoties.

Margutis.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOS 
IŠKILMĖS.

Worcester, Mass. — Vietinis 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky­
rius rengiasi iškilmingai pami­
nėti Lietuvos Nepriklausomy­
bės 18 metų sukakti sekmadie­
ny, vasario 16 d. Bus gausus 
programas, kuris susidės iš kal­
bų, dainų, muzikos ir užkandžių. 
Įvyks Lietuvių Piliečių Kliubo 
salėje, 12 Vernon St. Durys at­
daros nuo 6 vai. vakare, pro­
gramas prasidės 7 vai. vakare.

Širdingai kviečiame visus vie­
los lietuvius atsilankyti, kad 
visi bendromis jėgomis galėtu­
mėm išreikšti padėką ir pagar­
bą musų tautos karžygiams iš­
kovojusiems Lietuvai nepriklau 
somybę. Koresp. J. L.

MINĖS LIETUVOS LAISVĖS 
ATGAVIMĄ.

Scranton, Pa. — Taurų Kliu- 
bas ir Lietuvių Pol. Kliubas 
su visais skyriais, taipgi SLA. 
30 kp. rengiasi apvaikščiot va­
sario 16 d. Bus koncertas ir 
prakalbos sekmadienį, vasario 
16 d., 2 vai. popietų, Providence 
Auditorium Svetainėje. Kalbės 
adv. A. šalna iš Boston, Mass., 
Scrantono majoras P. Davis, 
Dist. Attorney P. Eagen, ap­
skričio teisėjas ir kiti. Dainuos 
Scrantono geriausi dainininkai.

Kolektų nebus, lėšas paden­
gia abu Kliubai. Bus suvesta 
radio ir dalyvaujanti galės iš 
Lietuvos girdėt programą, tad 
nesivėluokit. Visus Scrantono 
ir apylinkės lietuvius kviečia 
vardu komisijos —

V. A. Kerševičius.

Programas.
Draugija Užsienių Lietu­

viams Remti papildomai prane­
ša per Lietuvos Konsulatą Chi- 
cagoje, kad bus teikiama seka- 
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m as programas:
1. Iškilmingas maršas.
2. Respublikos prezidento A. 

Smetonos žodis francuziškai.
3. Tautos Himnas — choras 

ir orkestras.
4. Simfonija „Ruduo” — J. 

Naujalis. Groja Valstybės Ope­
ros ir Radiofono sujungti or­
kestrai, dirig. J. Tallat Kelpša.

5. Lietuvių kompozitorių dai­
nos chorui:

a) Skamba, skamba kanklės 
— Gruodis

b) Už jurų marių — Banai­
tis

c) Pasisėjau žalią rūtą — Ei- 
montas

d) Dzūkų daina — Tallat- 
Kelpša

e) „Sens Rambynas” — 
Starka

f) Vai ir prijojo — Karosas
g) Pamylėjau vakar — Ben­

derius

RENGIAMA NEPAPRASTOS 
IŠKILMĖS.

Ansonia, Conn. — Vietinis 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky­
rius rengia paminėjimą Lietu­
vos Nepriklausomybės 18 metų 
sukaktuvių sekmadieny, vasa­
rio 16 d., Lietuvių Bažnytinėje 
salėje, pradžia 7 vai. vakare. Į- 
žanga 25c. asmeniui, vaikams 
10c. Tai bus nepaprastas ir la­
bai turiningu programų paren­
gimas, kokio Ansonijoje dar 
•niekuomet nebuvo.

Yra užkviestas miesto bur­
mistras Mayer kalbėti, taipgi 
kalbės „Tėvynės” redaktorius S. 
E. Vitaitis, kuris šią vasarą 
lankėsi Lietuvoje ir pirmu kar­
tu vietos lietuvių parengime 
kalbės ukrainų atstovas Yale 
universiteto studentas Stephen 
W. Mamchur. Dainuos garsi 
dainininkė Zosė Vitaitienė ir 
lietuvių choras iš Waterbury, 
Conn., muzikui Aleksiui vado­
vaujant. Užbaigimui program© 
Melodians orkestras gros viso­
kius šokius, visi turės progos

LIETUVIAMS KARO 
VETERANAMS.

Brooklyn, N. Y. — Amerikos 
Lietuvių Legiono Vyriausias 
štabas gavo iš Veteranų Admi­
nistracijos reikalingas prašymo 
blankas, reikalaujant apmokėti 
bonusą už karo tarnybą Didž. 
Kare Amerikos ginkluotose jė­
gose. Prašymai svarstomi ir 
tenkinami toje eilėje, kokioje 
gaunami.

A. L. L. Vyr. Štabas prašy­
mo blankas siuntinėja visiems 
postams ir gelbsti lietuviams 
veteranams jas išpildyti. Asme­
niškai ar laiškais kreipkitės :į

MILŽINIŠKAS VIENYBĖS 
PARENGIMAS.

Pereitą sekmadienį, Arcadia 
salėje, Brooklyne, įvyko vieti­
nio laikraščio „Vienybės” gyva­
vimo 50 metų sukakties pami­
nėjimas. Reikia pasakyti, kad 
Brooklyno lietuviai tokio skait- 
ingo publika parengimo svetai­

nėje dar niekuomet neturėjo. 
Publikos galėjo būti virš 3,000 
asmenų. Svečių tarpe matėsi S. 
L. A. veikėjų net iš tolimų ko- 
onijų, kaip buvusis SLA. Pre­
zidentas ir dabartinis SLA. 
Kontrolės Komisijos pirminin­
kas S. Gegužis su p. Gegužiene 
iš Mahanoy City, Pa., Adv. Na­
das Rastenis ir ponia Rastanie- 
nė iš Cleveland, Ohio, Dr. E. 
G. Klimas, ponia Klimienė ir 
Dr. čeladinas iš Philadelphia, 
Pa., jau nekalbant apie visą bu­
ri philadelphiečių, kurių Dai­
nos choras dalyvavo ir progra- 
mo pildyme; p. Aleks. Klimas iš 
Minersville, Pa., ir būrys tos 
apylinkės žmonių; p. Jonas Ker- 
diejus iš Bostono, p. Sadauskas 
iš Lowell, Mass., iš New Bri­
tain, Conn., visas busas su pp. 
Stankum, Kupstu ir Mikalausku 
priešaky, iš New Haveno p. Če­
ponis, ponia Pilvelienė ir kt., 
iš Ansanijos pp. S. Bujanaus- 
kas, J. Marčiulaitis ir kt., iš 
Hartfordo Dr. M. Mikolainis su 
mamyte ponia Mikolaitiene; vi­
sas būrys Baltimorės lietuvių, 
kurių tarpe mačiau p. P. Jarą, 
p. Levanavičių ir kitus veikė­
jus; iš Scranton, Pa. — pp. 
Stepanauskas ir Meškiukas; iš 
Bridgeport, Conn., pp. B. Ve- 
deikis ir A. Sapiega. Pa-, 
guliau publikai perstatyta „Vie­
nybės” bendradarbė, Marijona 
Aukštaitė, atvykusi net iš 
Montreal, Kanados, kuri pratarė 
keletą žodžių.

Beje, šiame parengime teko 
susipažinti su nauju Lietuvos 
Generalio Konsulato sekreto­
rium p. Simučiu ir jo žmona po­
nia Simutienė, kurie ką tik at­
vyko iš Lietuvos. Jauni, malo­
nus žmonės.

Programo išpildyme dalyvavo 
sekami solistai: Zosė Vitaitie­
nė, Marijona Strumskienė, V. 
Tamkiutė, E. Ramoškaitė, A. 
Banys, V. Bukšnaitis, A. Petra­
vičius ir K. Andreikus; choro 
dainas išpildė: Lietuvos Daina 
vadovaujama V. Tamkiutės ir 
Philadelphijos Dainos choras, 
vadovaujamas K. Kostanto. 
Programą atidarė adv. K. Pau­
lauskas, kalbėjo „Vienybės” re­
daktorius J. Tysliava, laikraš-

vyr. štabą adv. K. R. Jurgėlos 
(adjutanto) adresu: 123 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y. Krei­
piantis laiškais, reikia pridėti 
pašto ženklą atsakymui.

A. L. L. Vyr. štabas.

UKRAINIEČIŲ PROTESTO 
MITINGAS.

Ryšy su kelių ukrainiečių nu­
teisimu už tautiškai-patriotišką 
veikimą lenkų okupuotoje Uk­
rainos dalyje, Didž. New Yorko

liavai per garsiakalbį skaitant 
minėtą poemą ir dainininkams 
bei vaidiloms atvaizdinant pen­
kis Amerikos lietuvių gyvenimo 
periodus—dešimtmečius. Gaila, 
kad garsiakalbis labai neaiškiai 
perdavė žodžius ir beveik nega­
lima buvo suprasti ką skaito.

Pagaliau sušaukti visi buvu­
sieji „Vienybės” redaktoriai ant 
scenos, kurie šiame parengime 
buvo, ir publika juos gausiais 
aplodismentais pasveikino ir 
ant galo p. Tysliavai paprašius 
visa publika atsistojimu pager­
bė ilgiausiai „Vienybę” reda­
gavusį ir nesenai mirusį velionį 
Juozą O. širvydą. Kaipo toli­
mas svečias, adv. N. Rastenis 
poetišku jausmingumu pasvei­
kino „Vienybę” sulaukusią auk­
sinio jubiliejaus. Pagaliau Ka­
ralaitė su palydovėmis užvedė 
ant scenos seniausius „Vieny­
bės” skytaitojus, kurių buvo 
gana didelis būrys ir sugiedo­
jus Lietuvos Himną programas 
baigėsi. Programui užsibaigus 
skaitlinga publika smagiai šoko 
ir linksminosi iki vėlumos.

Rep. Linksmutis.

Iš PROFESIONALŲ DRAU­
GIJOS VEIKLOS.

Brooklyn, N. Y. — Vietos 
Profesionalų Draugija susikūrė 
1932 m. vasarą ir telkia vietos 
gydytojus, dantistus, kunigus, 
advokatus, chemikus, vaistinin­
kus ir mokytojus. Susirinkimai 
laikomi Dr. J. Paulionio bute, 
1357 Bushwick Ave. Ten pat 
laikomas ir draugijos knygynas. 
Lietuvių kalboje knygų rinkinį 
padovanojo ir knygynui pradžią 
padaiė Lietuvos ministeris pulk. 
P. žadeikis.

Draugija kas savaitę teikia

radio paskaitas įvairiomis te­
momis iš stoties WMBQ antra­
dieniais 10:20 vai. vakarais ir 
retkarčiais vietos Piliečių Kliu­
bo salėje. Be to, kiekviename 
susirinkime vienas draugijos 
narių ar svečių skaito paskaitą, 

i Pav., gruodžio mėn. susirinki- 
. me kalbėjo adv. A. Vencius 
I apie kriminalės teisės praktiką; 
! sausio mėn. susirinkime Dr. 
: Beaver Schick nupasakojo la- 
, bai įdomius įspūdžius iš pasau­
linio fiziologijos kongreso Mas­
kvoje ir bendrai Sovietų Rusi­
jos lankymo 1935 metais.

Sausio mėn. 16 d. metinis su- 
■ sirinkimas išrinko šiems me- 
i tams valdybą šioje sudėtyje: 
. kun. J. Balkunas, pirm., Dr. A. 
i Petriką, vice pirm., adv. K. R. 
, Jurgėla, sekr., vaistin. P. Kun- 
j drota, iždin., ir Dr. J. Paulionis, 
knygininku ir šeimininku, švie- 
timo-radio komisijon išrinkti 
Dr. Ed. Žukauskas (pirm.), adv. 
K. Jurgėla, vaist. P. Kundrotą 
ir Dr. A. Petriką. Įstatų revi­
zijos komisijon išrinkti adv. Kl. 
Vokietaitis, Dr. J. Valukas, adv. 
Dr. A. Petriką ir kun. N. Pa­
kalnis. Pernykščiai valdybai, 
vadovaujamai Dr. J. Misevi­
čiaus, išreikšta padėka už pa­
vyzdingą veiklumą.

Eilinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadieny, vasario 20 d., 
8:30 vai. vakare pas Dr. J. 
Paulionį. Svečiu-kalbėtoju bus 
P. Daužvardis, einąs Lietuvos 
gen. konsulo p.

Draugija, tarp kita ko, pa­
rūpina paskaitininkus lietuvių 
ir kitataučių draugijomis įvai­
riais klausimais. Interesantai 
gali rašyti sekr. adv. K. Jurgė- 
los adresu, 123 Union Avė., 
Brooklyn, fc. Y. K. R. J.

tinej svetainėj, o kiti muzikantai 
apatinėj salėj suaugusiems. Taipgi 
bus įvairių valgių ir gėrimų, todėl 
visi busite užganėdinti. Įžanga tik 
25 centai ypatai. — Kviečia Ren­
gėjai.

WORCESTER, MASS. — SLA. 
57 kuopos dideli šokiai įvyks Už­
gavėnių vakare, vasario 25 -d., 1936 
m., L. U. Kliubo Svetainėj, 12 
Vernon gatvės. Šokiai prasidės 
7:30 vai. vakare ir tęsis iki vėlu­
mos.. Gros Jono Dirvelio orkes­
trą lietuviškus ir angliškus šokius. 
Įžanga visiems lygi — 25c. Už 
geriausią šokimą bus skiriamos 
trys dovanos. Taigi jauni ir pagy­
venę Worcesterio ir apylinkės 
miestelių lietuviai ir lietuvaitės 
nepamirškite Užgavėnių vakaro ir 
visi atsilankykit ir pasilinksmin- 
kit, nes tai yra paskutinei šokiai 
prieš užgavėnias. — Jonas Dege- 
siunas.

WILKES BARRE, PA. — SLA. 
115 kuopa rengia linksmą balių 
Washington© gimimo dienoje, va­
sario 22 d., Crystal Ballroom, 325 
E. Market St., pradžia 7:30 vai. 
vakare. Įžanga 25c. asmeniui. Šir­
dingai kviečiame atsilankyti į šį 
linksmą balių visus vietOo ir apy­
linkės lietuvius. Bus gera muzika 
šiokiams, geras alutis linksmins vi­
sus, tai bus tikrai smagus pasi­
linksminimas. Kviečia visus — Ko­
mitetas.

—o—
GREENFIELD, MASS. — SLA. 

297 kuopa rengia Lietuvos Nepri­
klausomybės minėjimą sekmadie­
ny, vasario 16 dieną, 4 vai. popie­
tų. Bus vakarienė, kalbos, dainos 
ir deklamacijos, bus malonu vi­
siems susirinkusiems džiaugtis ir 
švęsti didžiausią lietuvių tautos 
šventę. Programas įvyks didžiulėje 
Knights fo Columbus salėje. Šir­
dingai kviečiame visus atsilanky­
ti. — A. Dėdinas.

' .. M 1

Musų Gyvenimas 1935 Metais
(Iš musų laikraščių)

Sausis, 1935.
— Sausio 5 suėjo 30 metų 

kaip buvęs „Tėvynės” redakto­
rius V. K. Račkauskas (Karolis 
Vairas) ėmėsi laikraštinio dar­
bo, paimdamas Petrapilio „Lie­
tuvių Laikraštį” redaguoti.

— Sausio 9 Academy of 
Allied Arts New Yorke įvyko 
musų jauno dailininko Igno 
Banaševičiaus 32 kurinių paro­
da.

— Lietuvių Piliečių Kliubas 
Brooklyn, N. Y. nutarė rūpin­
tis, kad prieš jų namą esąs 
„skveras” butų pramintas „Li- 
tuanica” Dariaus-Girėno atmin­
čiai.

— New Philadelphia, Pa., 
miesto majoru išrinktas čia au­
gęs lietuvis An tanas Savage 
(Matusevičius).

— Generalinio Konsulo P. 
žadeikio 1934 metais pradėtos 
Baltic Exhibit (lietuvių ir estų 
rankdarbių) parodos perkelia­
mos ir į 1935 metus. Parodos 
jau buvę: New Yorke, Balti­
more, Philadelphia ir Pitts- 
burghe, kur kalbėjo Pasiunti­
nybės atstovas M. Bagdonas. 
Sausio 12 ši paroda atidaryta 
Chicagoje.

— Per šešis mėnesius 1935 
metų (sausio-birželio) Ameri­
kos ir Kanados miestus lankė 
College Arts draugijos globo­
jama paroda, kurioje rodyta 
6—12 metų vaikų rankų dar­
bai. Parodoje dalyvavę ir Kau­
no pradinių mokyklų vaikų ku­
riniai.

siūlytas sumanymas surašyti 
šios lietuvių kolonijos istorinę 
chronologiją.

— Likimas, kurio ir dauge­
lis kitų Amerikos lietuvių pa­
šelpimų draugijų bijosi: Bro­
oklyne net be oficialio likvida­
vimosi užgeso dvi didelės pašel- 
pinės draugijos — Šv. Kazimie­
ro ir šv. Juozapo.

— Sausio 26 Commerce De­
partamentas Washingtone pri­
pažįsta lakūną Vaitkų tinkamu 
per Atlantiką skristi, ir jo ero- 
planui išduoda tinkamą liudy- 
mą. (Daugiau bus)

Vyt. Sirvydas.
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NESVEIKI INKSTAI?
Pūslė Erzinama? Nusišlapinimas 

Apsunkintas?
Ki-rctic Plyskclčs (Tablets) pa­

lengvins tokią skaudžią padėtį, taip­
gi strėnų skaudėjimą ir nemigos 
naktis prašalins lengvai, saugiai ir 
greitai! Kam ilgiau kankintis? Užsi­
sakykite dėžutę Ki-retic Tablets 
šiandien. Nesiųskit pinigų. Užmokė­
site pastoriui $1.25 kuomet pristatys 
vaistus.

KI-RETIC CO., Dept. T. 
52g Hudson St., New York, N. Y.

ALBANY, N. Y. — SLA. 235 kuo­
pa rengia prakalbas su programų 
ir šokiais atžymėjimui Lietuvos 
Nekriklausomyibės 18 metų sukak- • 
tuvių vasario 16 dieną, 1936 metų, ■ 
St. Casimer’s Hall, Sheridan Ave., 
Albany, N. Y. Programas prasi­
dės 6:30 vai. vakare. Šokiai pra­
sidės 8 vai. vakare. Įžanga suau­
gusiems 35c, vaikams veltui. Kal­
bės vietinis klebonas kun. C. Stri­
maitis. Taipgi dalyvaus visų my­
lima dainininkė p-lė A Sapranavi- 
čiutė ir vietiniai dainininkai.

—o— 
DORCHESTER, MASS. — SLA.

359 kuopos metinis Užgavėnių ba­
lius įvykfs vasario 22 d., George 
Washington© gimimo dienoje. Lie­
tuvių Svetainėj, So. Boston, Mass. 
Prasidės 7 vai. vakare. Gros Al.: 
Stevens orkestrą jaunimui viršų-1

-U ^PAIN-EXPELLER/r ■F tt ii— i—

Skausmų Pečiuose ar Sustirusių 
Muskulų Praia tinimui 

reikalaukit visame pasauly 
pagarsėjusio 
ANCHOR

PAIN - EXPELLERIO 
kuris suteikia greitą ir tikrą ' 

palengvinimą

LIETUVIŠKA 
INFORMACIJŲ RAŠTINĖ 
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York, N. Y. 

Opposite City Hall 
Room 405-6-7 

Equitable Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga. 
Tel. Co. 7-4305

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS1CO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75C.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

čio leidėjų bendrovės pirminin­
kas B. J. ščegaus paskelbė 
„Vienybės” jubiliejaus karalai­
tę ir ją apkarūnavo j o, taip pat 
įteikė jai meilės taurę ir sušau­
kė jos palydoves, kurios pa­
puoštos specialiais vainikais. 
Jubiliejaus karalaite išrinkta 
p-lė Eugenija Vitkiutė.

Po to prasidėjo dainomis ir 
vaidinimu išpildymas Juliaus 
Baniulio poemos „Kaip paukš­
čiai lėkė per Atlantą”, p. Tys-

— Sausio 27 Detroite mirė S. 
L. A. narys veikėjas ir sąmo­
ningas lietuvis, K. Šnuolis.

— Gen. konsulas P. žadeikis 
atsišaukė i visus, ką nors su 
Amerikos Lietuvių Brigada tu­
rėjusius reikalo, siųsti medžia­
gą Vytauto muziejui, kuris no­
rįs amžiną istorinį paminklą iš 
šios Brigados veiklos sudaryti.

— Philadelphia, Pa., vėl pa­
kelta prieš du metu Vilniaus 
Vaduoti sąjungos skyriaus pa-

Nuo Reumatizmo Skausmų 
Ar Gėlimo

VARTOK KAPO—SALVE
Ši mostis yra garantuota ar pinigai grąžinami. Apie Kapo-* ' 

Salve rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimus. 
Geriausia mostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da­
rom ją ir Garantuojam. Prisiunčiame paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO.,
90a Millbury Street, WORCESTER, MASS.

VIENINTĖLĖ LIETUVIŠKA VAISTINĖ WORCESTERYJE.
— ■ ■. -------------------- ■■ ---------------------------




